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Gyvi diplomatų žygiaiTikriausiai Vakarai nedaug ti-. kiši, kad derybos su komunistais ■ galėtų prasidėti. Maskva, atrodo, ] jų nori. Pekinas atmeta ir ta link- ■ me spaudžia Hanoi. Dar mažiau Vakarai galėtų tikėtis iš tokių derybų pasisekimo, jeigu pavyktų prieiti prie jų pradžios., šv. Tė­vas diplomatiniais keliais naudo­ja visą savo įtaką prikalbėti abi puses eiti prie bendrų pasitari-; mų.

Hanoi. Diplomatinis judėjimas, pasireiškė savo gyvumu, kuriam impulsą suteikė Amerika. Prezi­dentas Johnsonas skubos keliu no ri patikrinti visus galimumus ei­ti prie taikos, prieš pradedant Vietnamo kare imtis naujų tra­giškų žingsnių.Kalėdų ir Naujų Metų dieno­mis Vietnamas užėmė pasauli­niuose įvykiuose pirmą vietą.

Neramios ir be 
taikos KalėdosPer buvusius pasaulinius karus Kalėdų išvakarėse, kad užgimsta Taikos Kūdikis, priešai sustabdy­davo šautuvų ugnį, kulkosvydžių tratėjimą ir patrankų dundėji­mą... Kartais virš apkasų pasi­girsdavo ‘‘Tyliąją Naktį”.šv. Tėvas Paulius VI-sis sa­vaitę prieš Kalėdas kreipėsi į šiaurės ir Pietų Vietnamo vadus, betarpiškai prašydamas tąrpusa- vės ‘‘broliškos taikos”, t. y. bent- laikinos ginklų tylos per šv. Ka­lėdas. Tas šv. l evui gera dalimi pavyko ir, be abejo, daugelis šimtų žmonių, daugiausiai ne-!

Neseniai min. pirm. įspėjo krašto gyventojus, kad teks su­siveržti diržus. Dėl benzino im-porto trukdymų Rodezijoje jau įvestas benzino vartojimo suvar­žymas, gerokai numušęs baltųjų ūpą. “Džiaugsmo pro ašaras” — tai kalėdinių ir Naujų Metų atos­togų nuotaikos. Per atostogas šam panas dar smarkiai liejosi, bet baltieji rodeziečiai vienas kito klausia, ar taip bus ir kitais me­tais ?
Austreliįa kreipiasi į IndonezijaKalėdinių taikos nuotaikų pa­gautas, Australijos min. pirminin kas Menzies Naujų Metų kalboje krepėsi į Indoneziją, prašydamas ją atsisakyti pasipriešinimo Ma- lazijai ir S'ingapūrui. Jis pareiš­kė, kad Malazijos rėmimas iš Australijos pusės vyksta tiktai dėl Australijos ankstyvesnių įsiparei- kaltų, tuo tarpu išvengė mirties.1 gojimų.
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kalėdinis vyskupų laiškasNe priklausymas kuriai organizacijai pada-

Prezidentas Johnson, spaudžia­mas viešosios nuomonės už savo krašto ribų ir jo viduje, rodo Ame rikos norą tartis dėl taikos Viet­name. Visą eilę dienų Amerikos ir P. Vietnamo bombonešiai ne­besirodo šiaurės Vietnamo padan gėje ir nebevykdo pragaištingo darbo. Varšuva yra vienintelė vie ta, kur Amerikos diplomatai turi tiesioginį kontaktą su Raud. Ki­nijos reprezentantais. Prezidento Johnsono ypatingasis pasiutinys Harriman netikėtai atsirado Var­šuvoje ir kalbasi su lenkų užsie­nio reikalų ministeriu Rapackiu. Ar Harriman matosi su kiniečių pasiuntiniu — nutylima.

Kai kuriuos sveikinimus gavome suvėlintai, ir jie į kalėdinį nume­rį nepateko. Juos" čia dedame da­bar. Red.KALĖDŲ š V E N T-ė S KILNUME irNAUJŲ MET Ų pirmojo žvilgsnio viltingume aplankykim, tautiečiai lietuviai, mintim vieni kitus, visi visus, kurie laisvėj be tėvynės, ir kurie tėvynėj be laisvės.Sveikinkim nepalūžusius valioj būti laisviems, tvirtinkim pasiti­kėjimą Lietuvos laisvės kovos prasmingumu ir būtinu laimėjimu.
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

Pažymėtina, kad Amerikos pa­siuntinys Jungtinėms Tautoms (UN) Goldberg labai neįtikėtinu būdu atsirado Vatikane ir tarėsi su šv. Tėvu.Pasaulio dėmesys atkreptas į šv. Tėvą ir į Jo nuoširdžias pa­stangas taikai. Goldberg užtik-’ rino šv. Tėvą, kad Amerika “no-1 ri garbingos ir pastovios taikos”.1Reikia pabrėžti, kad Harriman' kalbėjosi ir su Jugoslavijos vadu Tito Belgrade. Sovietų aukšta-' sis pareigūnas šelepin skuba į

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ JAUNIMO METŲ PROGA nuoširdžiai sveikinameLAISVUOSIUS IR PAVERGTUOSIUS LIETUVIUSir linkime visiems švenčių džiaugsmo ir asmeninės sėkmės, tautinio mūsų kelio didžiuoju tikslu tebūnaLAISVA TAUTA NEPRIKLAUSOMOJE LIETUVOJE irVIENINGA BEI STIPRI LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ SVETUR.
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba 

Juozas J. Bachunas, Pirmininkas

Nauja A. L. K. F - jos Valdyba1965 m. gruodžio mėn. 29 - 31 d. d. Adelaidėje įvykusiame Australijos Lietuvių Katalikų Fe­deracijos Suvažiavime į naująją valdybą išrinkta: p. p. Valenti­nas čižauskas, Kazys Mieidažys, Algis Vaitiekūnas, Aldona Butku­tė, Viktoras Laukaitis, Pijus Vai­čaitis, Jurgis Zaikauskas, Vladas šeštokas.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga nuoširdžiai sveikinu TĖVIŠKĖS AIDŲ redakciją bei administraciją, ir per juos, Aus­tralijoj pasklidusius Castelnuovo Don Bosco Saleziečių gimnazijos rėmėjus, geradarius, dėl lietuvybės palaikymo kovojančius bend­raminčius, jiems linkėdamas ir melsdamas Viešpaties malonių naujiesiems 1966 metams.
Dir. Kun. Pranas Gavėnas,SDB 
Instituto Salesiano Lituano 
Castelnuovo Don Bosco (Asti) 
Italy

Melb. Liet. Parapijos Sekmadienio Mokykla šių mokslo metų užbaigos dienąMokyklą 1965 mokslo metais ketuko sistema mokiniams mažiau lankė virš 150 mokinių. Baigė1 suprantama ir užtat nutarta kiekpirmą skyrių 18, antrą — 22, trečią — 25, ketvirtą — 20, penk tą — 15, šeštą — 14. Jaunimo kursus baigė — pirmą — 12 ir antrą — 12. Antrą kursą baigu­sieji jau atsisveikino su mokyk-la, nes tai išleidžiamieji ab.turien tai. Jiems buvo išduoti specialūs pažymėjimai, kuriuos įteikė mo­kyklos globėjas kun. Pr. Vaseris. Abiturientai atsisveikino su sa­vo lektoriais — kun. Vaseriu, A. Stasyčiu, ir Vai. Čižausku. Visi kiti taip pat gavo pažymėji­mus, kuriais mokiniai keliami į kitą skyrių, tik pažymėjimų nega­vo vaikų darželis.Mokyklos pasirodymo nebuvo, nes negauta salė. Mažesnieji mo­kiniai dar pasimatys Kalėdų Eg­lutėje, kurią ruošia Tėvų Komi­tetas. Mokykla atostogaus iki va­sario mėn. vidurio.Mokytoji! nutarimu įvesta de­šimtaine pažymiu sistema. Pen-

prisitaikyti prie vietinės mokyk­los, o taip pat išvengiama pliusų ir minusų, kurie jaunesniesiems mokiniams visai nesuprantami. Taip pat mokytojai nutarė nebe­skelbti skyrių pirmųjų mokinių,nes pirmumas dažnai priklauso ne tiek nuo mokinio, kiek nuo tėvų. Kurie tėvai vaikams pade­da namuose, tie klasėje pirmau­ja. Taip pat mokinio pirmumas priklauso nuo pamokų lankymo, kuris taip pat tik tėvų nuopelnas. Gabus mokinys, neišėjęs pirmuo­ju, gali suabejoti savo pajėgumu ir būti priblokštas.Tautinių šokių grupė ne visa priklauso mokyklai. Ji čia gimus ir užaugus, bet dar apjungianti ir tuos, kurie mokyklą baigę. Vi­so šioje grupėje p. H. Statkuvį?- nė turi apie 70 šokėjų. Muzikan­tas taip pat iš jaunimo — Ričar­das Steponavičius, kuris puikiai groja visus tautinius šokius.

Sėdi iš kairės: mok. A. Stasytis, Tėvų Kom. kasininkas 
.Petras Baltutis, Tėvų Kom. pirm. p. A. Liubinas, vaikų dar­
želio vedėja D. Baltutienė, mok. G. Šemienė, mok. R. Vyš­
niauskas, mok. J. Žitkevičienė, mokyklos globėjas kun. Pr. 
Vaseris, mokyklos vedėjas Vai. Čižauskas, mok. V. Šešto­
kienė, mok. V. Laukaitis, tautinių šokių mok, H. Statkuvie­
nė, mok. Povilas Baltutis. (Nuotrauka N. Butkūno).

Brangūs lietuviai visame pasaulyje!šiandien baigėsi istorinės reikšmės įvy­kis: antroji Vatikano koncilija. Dabartinei žmonijos kartai teko ypatinga privilegija gy­venti šio įvykio metu. Ačiū mokslo ir techni­kos pažangai, visas pasaulis galėjo sekti kon- cilijos eigą taip iš arti, kur prieš mus gyve­nusieji negalėjo net įsivaizduoti. Sekė jį ne vien katalikai, taigi ne visi vienodais įspū­džiais, vistiek tačiau pasaulyje visus viršijo koncilijai ir Bažnyčiai palankios nuomonės. Tęsėsi ji ketverius metus, bet jos vaisių pa­kaks kartų kartoms. Tai pirmoji kocilija, ku­rioje dalyvavo ir lietuviai vyskupai: pradžioje tik vienas, bet nuo šių metų pradžios jau du, o baigė trys, nes šių metų gruodžio 5 d. buvo konsekruotas iš Lietuvos atvykęs Kauno ar­kivyskupijos ir Vilkaviškio vyskupijos valdy­tojas prelatas Juozapas Matulaitis Labukas, kuris dalyvavo IV-je Sesijoje nuo jos pradžios.Negausios mūsų jėgos buvo sutelktos ga­limai geresniam negrįžtamų progų išnaudoji­mui. Ėmėmės tokių darbų ir inciatyvos, ku­rios mums atrodė pačios svarbiausios. Dabar jau laukia visų mūsų bendra pareiga — ga­limai greičiau ir geriau pasisavinti gausų jos derlių. Mums reikia išsiversti visus jos nu­tarimus- į gimtąją kalbą, juos išmąstyti, išsi­aiškinti ir prisitaikinti brandų jų turinį da­bartinėms mūsų gyvenimo sąlygoms.Pradėkime nuo mūsų viešųjų maldų, nuo liturgijos. Ką tik Apaštalų Sostas patvirtino mums naują šv. Mišių vertimą į gimtąją kal­bą ir nustatė vienodą jos vartojimo kiekį tiek esantiems tėvynėje, tieks ir pasklidusiems vi­same pasaulyje. Nuo šiol visų kraštų lietuviai, vietos vyskupui sutinkant, vartoja savo kal­bą visose balsiai kalbamose šv. Mišių daly­se, įskaitant visas tris viešąsias maldas ir pre- faciją. šia proga norime atkreipti visų dėme­sį į mažą pakeitimą Viešpaties maldoje: pra­šymas “ir nevesk mus į pagundą” yra aiškiau išverstas šitaip: ‘‘ir neleisk mūsų gundyti”.Drauge su nekintamomis šv. Mišių dalimis buvo patvirtintas ir naujas lietuviškas ritu­alas. Visus šiuos jau patvirtintus liturginius tekstus stengsimės greitai ir deramai išleis­ti. Visų mūsų šventa pareiga bus juos įsigyti ir gerai išmokti sutartinai jais naudotis. Tuo tarpu bus stengiamasi paruošti ir duoti patvir­tinti naują visų metų šv. Mišių vertimą, bend­rą tėvynės ir viso pasaulio lietuviams.Antras bendras visų mūsų užmojis po sios koncilijos-turi būti pokalbis visų su visais. Po­kalbis yra programinės Pauliaus VI encikli­kos “Ecclesiam suam” vedamoji mintis ir dvasia. Pokalbis katalikų tarpe kunigų su pa­sauliečiais, pokalbis Bažnyčios su nekatalikais ir net netikinčiaisiais — kaip raudona gija eina per visus šios koncilijos nutarimus. Ne užsidarydama savyje, bet ieškodama pokal­bio su visu pasauliu Bažnyčia gali atlikti Kris­taus jai duotą misiją; “Eikite į visą pasaulį ir skelbkite Evangeliją visai tvėrinijai” (Mork 16, 15).Vaisingas pokalbis yra didelis menas, ku­rio visi: ir kunigai, ir pasauliečiai turime mo­kytis. Turime gerai pažinti savo doktriną, iš­mokti kitų klausyti, juos suprasti ir jiems at­sakyti. Mūsų pokalbį turi maitinti gili krikš­čioniška meilė, abišalė pagarba ir pasitikėji­mas. Reikia pradėti ne nuo priekaištų ir ne nuo to, kas mus tarpusavyje skiria, bet nuo to, kas mus jungia.Su krikščionišku jautrumu ir atsakomybe imkimės pokalbio tarp kunigų ir pasauliečių. Niekada neužmirškime, kad krikšto ir kitų sakramentų malone mes įsijungiame ne tik į patį Kristų, bet ir į Jo likimą ir į Jo kaip Vy­riausio Kunigo, Pranašo bei Valdovo pašau­kimą. štai kodėl ne tik kunigai, bet ir pasau­liečiai esame pašaukti veikliai dalyvauti savo religinės bendruomenės liturginiame, apašta­liniame, socialiniame bei ekonominiame gy­venime. Todėl reikia, kad visose šiose srity­se tarp kunigų ir pasauliečių vyktų nuolati­nis pokalbis ir atsakingas bendradarbiavimas.Nei kunigams, nei pasauliečiams nevalia siaurinti šito pokalbio ribų jokiais kitokiais motyvais, tik religinio išsilavinimo laipsniu.

ro mus tikrais katalikais, bet tik krikšto ma­lonė. l ik ji duoda mums teisę ir pareigą da­lyvauti nuolatiniame Bažnyčios narių pokal­byje ir apaštalavime. Ir nors organizuotas apaš talavimas yra labai svarbus, nes kyla iš prčios socialinės žmogaus prigimties, tačiau nema­žiau reikalingas yra ir pavienių asmenų apaš­talavimas, kuris visuomet yra naudingas, o kai kada ir kai kam yra tiesiog vienintelis tinkamas ir galimas apaštalavimo būdas, štai kodėl reikia, kad atviras ir nuoširdus pokalbis apimtų ir organizuotus ir neorganizuotus, ir arti ir toli esančius, ir palankiai ir priešiškai mums nusiteikusius.šalia šito nuolatinio tarimosi ir pokalbio tarp kunigų ir pasauliečių yra būtinas nuo­latinis pašnekesys tarp mūsų vyresniosios ir jaunesniosios kartos. Jo pareigą įsakmiai pa­brėžia ką tik pasibaigusi Vatikano koncilija: “Suaugusieji tegu rūpinasi vesti draugišką pokalbį su jaunuomene, kad, nugalėję amžiaus skirtumą, galėtų geriau vieni kitus suprasti ir saviškais dvasios turtais vieni kitus papil­dyti” (Dekretas “Apie pasauliečių apaštala­vimą”, nr. 12).Pilni nekantraus dinamizmo, jaunieji ruo­šiatės perimti istorijos vairą į savo rankas ir pasukti jį į -drąsių permainų rytojų. Jus jį perimsite, bet perimsite kartu su slegiančia atsakomybe už savo ir busimųjų kartų likimą. Tada pamatysite, kaip brangus ir kaip labai reikalingas yra vyresniosios kartos patyrimas. Tada tai susivoksite, kad jie jau buvo tuo, kuo jūs šiandien esate, ir kad jūs greitai bū­site tuo, kuo jie šiandien yra. Ir tada aiškiai suprasite, kokia išmintis ir kokia Dievo pa­laima yra darnus abiejų kartų sugyvenimas šeimoje ir visuomenėje.štai kodėl su dideliu rūpesčiu ir meile mes sveikiname jus, lietuviškasis pasaulio jauni­me, šiais jūsų uždaviniams ir likimui apsvars­tyti skirtais metais. Ruošdamiesi savo kongre­sui, iš atsinaujinusios Bažnyčios dvasios sem­kitės sau vilties ir įkvėpimo. Plataus ir kar­tu gilaus įkvėpimo, vedančio per šeimą tar­nauti tautai, o per tautą — visam pasauliui.Apaštalų Sostas paskelbs kai kurių nu­tarimų vykinimo direktyvas. Kai kurie nuta­rimai pradės galioti tik nuo 1966 metų bir­želio 29, šventųjų apaštalų dienos. Visų nu­tarimų vykinimui katalikai ruošiasi jau dabar. Koncilijos metu daug kur net ne katalikai meldėsi į šv. Dvasią prašydami koncilijai sėk­mės. Nuo dabar nors katalikai visi kartu ir pavieniai melskimės prašydami šviesos ir pa­galbos kuo sėkmingiausiai tęsti koncilijos mums perduotus darbus. Stengsimės, dabar pasitikime, kad ir savo tarpe ir visos žmoni­jos dvasiniame atnaujinime lietuviai nebūsim paskutiniųjų tarpe. Darbuosimės savo tarpe ir kiekvieno krašto Bažnyčios ve;kloje.Teisingai yra sakoma, kad Kalėdos — tai šeimos šventė. Kaip Rytų šalies išminčiai į Betliejų, taip visi Kalėdoms skuba į namus, į savo šeimą, šeimai didžiausią dėmesį sky­rė koncilija. Joje juk gimsta ir bręsta žmogus, joje pražysta širdies ir dvasios pasaulis. Ir to­dėl pirmiausia joje yra sprendžiamas ne tik atkiro asmens, bet ir tautos, ir viso pasau­lio likimas.šventosios Kalėdos tegrąžina mus į šiltą gimtųjų namų jaukumą, teatgaivina graž as tautos tradicijas mūsų šeimose, tesujungia mus lietuvius į vieną didelę šeimą. Kartu te- pažadina jos mumyse tą gerąją valią, kuri ky­la iš Dievo ir neša visokią ramybę bei taiką.Broliai ir Sesės lietuviai: šito meldžiame jums per mūsų Viešpatį Kristų, kuris gimė Kalėdų naktį, kad taptų mūsų likimo Broliu. Kartu su savo ganytojiškuoju palaiminimu mes siunčiame jums ir šv. Tėvo Pauliaus VI linkėjimus su ypatingu apaštaliniu palaimini­mu, kurį jis prašė perduoti jums neseniai mums suteiktoje audiecijoje.Kristaus malonė ir dangiškosios Motinos globa telydi jus visur ir visada!
Vysk. Vincentas Brizgys 
Vysk. Pranciškus BrazysRoma, 1965 m. gruodžio 8 d.
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Vyrai, moterys ir vedybinis gyvenimas
SAVAITRAŠTIS

I 18 Henry St., Kensington, Vic. Telef: 33 2355i LEIDŽIA AUSTRALIJOJ LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA *i Redaguoja Redakcinė R nu sija. Vyr. redaktorius kun. Pr. *1 Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: Tėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.
Prenumeratos kaina metams £ 4. Kituose^kraštuos 9 dol. Atsk num. 2/-. Skelbimai už skilties colį 10/-. Nuolatiniams sKeibejams 

lamine, nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius 
ir korespondencijas taiso s;-, o nuožiūra. Prenumeratų siųsti šiuo adresu:

I T£\ IšKftS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Žmogaus siela dvasinėkai, ;vz., maisto virškinimo, krau jo apytakos ir pan. veiksmai, l ai visa jokiu būdu nebūtų įma­noma, jei musų valia nebūtų lais­va. Taip pat ir bendras visų žmo­nių įsitikinimas bei elgties būdas liudija valios laisvumą. Nekalbant jau apie tai plač’au, pakanka tik prisiminti, kad visose šalyse (net ir tose, kur teorijoje nenorima pripažinti valios laisvumo) lei­džiama įstatymų, įsakymų, duo­dama nurodymų, patvarkymų, draudimų, skiriama atlyginimų ir ypač bausmių. Tačiau tai visa bū tų visiškai tuščias ir beprasmis \ kyrybų. dalykas, jei žmogus negalėtų pats tvarkyti savo veiksmų, bet būtų vidiniai priverstas taip, o ne ki­taip elgtis. Tad aiški tiesa, kad žmogaus valia laisva. Ją patvirti­na ir apreiškimas. Juk visi šv. Raš te esantieji taip įvairūs ragini­mai vengti pikto ir daryti gera, visi taip ryškūs grasinimai baus­mėmis už piktą bei tų grasinimų įvykdymai, visi nemažiau ryškūs žadėjimai atsilyginti už gerą tiek šiame pasaulyje, tiek ypač amži­nybėje, visi taip gausūs šaukimai į atgailą, visas, pagaliau, išgany­mo mokslas remiasi tuo, kad žmo gaus valia laisva.Kad žmogaus siela nemirtinga, tai savaime einanti išvada iš to, kad ji dvasinė. Juk genda, įra ir nyksta tik kas susideda iš da­lių, atseit, tik medžiaginės būty­bės. Gi dvasia dalių neturi. Tad negali ji nė suirti pranykti. Siela taip pat vidiniai nepriklauso nuo kūno. Todėl jo irimas bei nyki­mas jos nepaliečia. Sunaikinti ją gali nebent tik tas, kas ją su­kūrė — Dievas. Bet būtų prie­šinga jo išminčiai kurti savaime nenykstančią būtybę, o paskui ją naikinti. T aigi mūsų protas ro­do žmogaus sielą esant nemirtin gą- Tą pat sako ir apreiškimas. Daugelyje šv. Rašto vietų yra pa­žymėta ir pabrėžta tiesa, kad' sie­la nemiršta, štai vienas kitas pa­vyzdys: “ Nebijokite tų, kurie už­muša kūną,, o sielos negali už­mušti” (Mat. 10,28). Mirštan­čiam ant kryžiaus piktadariui Jė­zus pareiškė: “Iš tikrųjų, sakau tau, šiandieną tu būsi su manimi rojuje” (Luk. 23,4.3). Prilygi­nime apie elgetą Lozorių ir po­kyliaujantį turtuolį jis pasakė: ‘Numirė elgeta ir buvo angelų nuneštas į Abraomo prieglobstį. Mirė taip pat ir turtingasis ir bu­vo palaidotas pragare” (Luk. 16, 22) ir t. t. Kai kurie Bažnyčios tėvai, pvz., šv. Augustinas, ištisus veikalus parašė apie sielos nemir tingumą.Dera dar pridėti, kad sielos ne­mirtingumu buvo ir yra įsitikinu­sios visų šalių ir laikų tautos.Taigi, žmogus yra amžina bū- lybė. Nors pradžią jis turi, bet pabaigos niekuomet neturės. Mir tis yra jam tik perėjimas iš vieno gyvenimo į kitą, o ne paliovimas gyventi (Iš prel. dr. F. Bartkaus

Daugelyje šv. Rašto vietų yra pasakyta apie sielą, kad ji dva­sinė, kad nepranyksta, kūnui nu­mirus, ir ji lyginama su Dievo Dvasia. “Ir dulkės sugrįš į žemę, iš kurios yra, ir dvasia grįš atgal pas Dievą, kurs ją davė” (Pam. 12,7), kalbama Pamokslininko knygoje apie žmogaus mirtį. “Ne­bijokite tų, kurie užmuša kūną, o sielos negali užmužti” (Mat. 10, 28). “Kūnas geidžia prieš dva­sią, o dvasia prieš kūną”( Gal. 5, 17). “Tėve, į tavo rankas ati­duodu savo dvasią!” (Luk. 23, 46), didžiu balsu sušuko V. Jė­zus, prieš pat numirdamas. ‘‘Vieš­patie Jėzau, priimk mano dva­sią!” (Apd. 7,59), meldėsi žydų žudomas šv. Steponas. “Nes kur­sai iš žmonių žino, kas yra žmo­guje, jei ne jame pačiame esanti žmogaus dvasia ? Taip pat ir kas yra Dievo, ne vienas nežino, tik Dievo Dvasia” (1 Kor. 2,11).Mūsų protas visai teisingai sprendžia apie sielos prigimtį iš jos veiksmų. Gi sielos veiksmai, kuriuos ji atlieka protu ir valia, yra anaiptol ne medžiaginiai. Pro tu sudaro ji sąvokas, sprendimus, protavimus, iš pasekmių suranda priežastis, pažįsta labiausiai ati­trauktas ir bendriausias sąvo­kas, kaip būties, esmės, tiesos, teisingumo, gėrio ir pan., sukuria įvairius mokslus ir t. t.... Vis tai jokiu būdu ne medžiaginiai da­lykai. Todėl negali būti medžia­ginė nė pati siela. Valia ji geidžia antjuslinių ir dvasinių dalykų, kaip apskritai gėris, dorybė, am­žinybė ir pan. To dar maža. Ne kartą dėl šių dalykų paniekina ji juslines, daug apčiuopiamo ma lonumo teikiančias gėrybes. Tai vis rodo, kad ji nepriklauso me­džiagos, yra už ją aukštesnė, dva­sinė.Tačiau siela nėra gryna dva šia, kaip pvz., angelai, bet skir­ta būti su kūnu. Kūną ji gaivina, yra jo veiksmų priežastis, naudo­jasi juo, kaip įrankiu, bet, kaip matyti iš jos proto ir valios veiks­mų, nuo jo vidiniai neprikiauso kaip kad kūno priklauso tasai gy­vybės pradas, kurs yra gyvuliuose ir augaluose. Todėl tarp žmogaus ir kitų šio pasaulio gyvių yra es­mės, o ne vien laipsnio skirtu mas.Kad žmogaus siela yra protin­ga, ir kad protas visa esme ski­riasi nuo gyvulių instinkto, tai sa­vaime aišku.žmogaus valią esant laisvą, ne­abejotinai rodo, pirmiausia* mūsų pačių sąmonė. Juk prieš daryda­mi kokį veiksmą, mes paprastai pagalvojame daryti jį, ar neda­ryti. Kai jau nusistatome jį da­ryti ir darome, tai ir tada žinome, kad galėtume jo nedaryti ar jį nu traukti. Atlikę veiksmą, jaučiame esą už jį atsakingi ir, jeigu jis buvo nedoras, patiriame tam tik­rų priekaištų, ar net apgailestau­jame jį darę Ateičiai mes dažnai darome įvairiausių pasiryžimų. Be to, mes aiškiai skiriame vtiks- mus, kurie mumyse nėra laisvi!ir kan. dr. 'P. Aleknos knygos ir už kuriuos nesame atsakingi, I “Dievas ir žmogus” 74 - 76 psl.).

Reta Jaunoji, pradėdama ve- randa individualumą, savo asme- (lemom, kad nevertina jos pastan­gų, jos pačios. Koks tikslas gy- ■ venti su šitokiu vyru, ar ne geriau skirtis ? į šitokį pareiškimą atsa­kyčiau griežtą — Ne! Skirtis ne­reikalinga, bet reikalinga patrauk : ti į save vyro dėmesį.Jei vyras vedė tave tur būt jis matė ką nors tavyje išimtino ar patrauklaus. Patrauklumas stai­ga nedingsta su vienu vakaru, kaip vestuvių pyragai, jis dingsta pamažu, moteriai būnant neap­dairiai. Kiek moterų po vestuvių bando, aktyviai bando tą patrauk lumą išlaikyti ir jį pagyvinti. Ne vieną išgirsi sakant, kam čia tie saldūs žodžiai, kam tie papuoša­lai, žuvis jau pagauta... ir tuo pa­rodo savo tikrą spalvą, purvinai pilką, neįdomią.Jei moteris nori suįdominti, už imponuoti savo vyrą, ji pati turi būti įdomi, stengtis kultivuoti įdo mią, spalvingą asmenybę.Kada būna moteris įdomi? Kada ji Būna patraukli, užimpo­nuojanti? Moteris bus įdomi sa­vo vyrui, jeigu ji turės šimtą ypa­tybių, vyrui patinkančių ir devy­niasdešimt devynias, kurios jam nepatinka. Patikimas ir nepati­kimas lygiai gali sukelti vyro su­sidomėjimą, jeigu abiem atve­jais protingai elgiamasi. Jeigu vyras ir žmona gali vienu du juo­kauti ir vienudu turėti rimtus po­kalbius, jeigu vyras prašo žmo­nos patarimo profesiniais klausi­mais ir vertina jos nuomonę ne mažiau, kaip ir pašalinio asmens, jeigu stengiasi sugrįžti anksčiau iš darbovietės, norėdamas ją nu- j stebinti, jeigu retkarčiais nuper­ka jai gėlių ar kitą menkniekį be

dybinį gyvenimą, pilnai supran-; ta, kas jos laukia šiame naujame' luome. Kokia jos paskirtis ? Kas tie vedybiniai ryšiai ?Amerikoje kas penkta pora ap­sivedusių atsiduria skyrybų teis­me. Australijoje šiek tiek žemes­nis išsiskyrusiųjų skaičius, ta­čiau jis kasmet palaipsniui kyla.Kokios priežastys priveda prie šio šiurpaus žygio, prie šio galu­tinio šeimos suirimo ? Anot Kauf­man “Marriage and You” auto­riaus, dažniausiai tai nėra stai­gus įvykis, ne auto katastrofa, o tik galutinis užgesimas liguisto vedybinio gyvenimo. Ligos baci­los gal būt buvo pastebimos pir­maisiais vedybų metais, retkar­čiais pasirodo dar priešvestuvi- niame draugavimo laikotarpyje.Vedybinį gyvenimą norint iš­laikyti sveiką, jį reikia kruopš­čiai prižiūrėti. Kenksmingų baci­lų yra įvairiu įvairiausių; vienos lengvesne, kitos sunkesne forma pasireiškiančios, kai kurios išsi- plečiančios ir privedančios prie‘Pradėsime nuo nuobodulio. Nuobodulys — vienas iš aršiau­sių priešų vedybiniame gyveni­me. Jis reiškiasi įvairiomis for­momis. Jį galėtume pavadinti “Ve dybine skleroze”. Liga įsimeta ve­dybų pradžioj. Ryto 8 vai vyras išeina į darbą, grįžta namo, pa­valgo vakarienę, pora valandų pa žiūri T. V. ir eina gulti, šeštadie­niais ir sekmadieniais miega il­giau, skaito ir žiūri T. V. Retkar­čiais vyras su žmona išeina į kiną, balių ar pas draugus. Trys, pen­ki, aštuoni metai praslenka — jo­kios pakaitos, žmona kartais ;s meilės vyrui, kartais iš stokos su­manumo, leidžia savo vyrui ženg­ti ta įprasta vaga, kol jis pasida­ro tik jungo jautis. Tai yra skle­rozė. Retais atvejais netikėtinu­mas išstumia vyrą iš giliai išmin­tos vagos. Dažnai tai būna alko­holis, kortos, arba svetima mo­teris.Kartais liga užklumpa žmoną, griūva. Ji taip susivienija su vyru, taip

nybę, pasidaro bespalvė, galop pasilieka tik vyro nuosavybė — daiktas.Nuobodulys pasireiškia dar ki­ta išraiška, žmona verda, valo. Ji yra rūpestinga, sąžininga šei­mininkė. Prižiūri visą vyro turtą, niekad neatidarinėja jo laiškų. Jie gyvena viename bute, bet ne viename pasaulyje. Mažai vienas- kitą pažindami, užsidarydami sa­vo i ūpesčiuose, savo reikaluose. Vedybinis gyvenimas nemaitina­mas bendrais siekimais, bendra kalba pamažu džiūsta,t nyksta.Biznieriškos vedybos. Tai yra vyras vedęs ne žmoną, o savo tar­nybą. Kavalieriumi būdamas ma­žai įdomavosi moterim ir dar ma­žiau teikėsi jas suprasti. Visgi jojo nuomone, kiekvienas vyriš­kis turėtų turėti žmoną, šitokiam vyrui žmonos asmeninis gyveni­mas, jos planai ir rūpesčiai jam visai neįdomūs — svarbu, kad na mas atrodytų padoriai, kad jo pietūs būtų patiekiami laiku, kad žmonos apsirengimas ar elgesys nepažemintų jo draugų akyse.Kautynių vedybos. Retkarčiais nuobodulys priveda prie atviro karo, kur vyras ir žmona nuolat pikti viens ant kito . nuolat rie­jasi. Nepraleidžia nei vieno žo­džio, nei vieno žingsnio be kriti­kos. Žmona nuolat zirzia, vyras praranda pasitikėjimą savimi, smunka jo darbo lygis. Pradėję kautynes namuose, tęsia jas drau gų akivaizdoje, prie nepažįstamų asmenų. Jieškodamas ramybės,vy ras bėga iš namų ir, pagal savo charakterį, atranda pasitenkini­mą savo darbe, alidėj ar kitoj mo-| tery.Iš kur šis visas nuobodulys? Dažniausiai tai kyla dėl stokos bendrų interesų tarp vyro ir žmo­nos. Neturint bendrų įsitikinimų, siekimų, pomėgių, nėra ir ben­dros kalbos. Pamažu lyg maža­kraujystės ištiktas vedybinis gy­venimas silpnėja ir alsta. Galop ryšiai visai pašlija ir vedybos

įdomi žmona myli savo vyrą, iki kvailumo, tačiau ji tai neparo-' do perdaug aiškiai, kitaip vyras j greitai apsiprastų ir j _ nustotų vertinęs. Ji bučiuoja ma­žiau ir leidžiasi būt bučiuojama dažniau. Ji žino kada palepinti vyrą ir iki kiek. Moteris, kuri viską padaro vyrui, net nuvaly­dama jo batus, pasidaro neįdo­mi, bet daugiau nuobodi.įdomi moteris ne visada ke­liasi valgyt pusryčius kartu su vyru ir ne visad laukia susirū­pinus, kada jis grįš iš pokerio ar žvejonės. Retkarčiais ji praleidžia savo atostogas atskirai nuo vyro. Susitikimas po ilgesnio nesima­tymo atnaujina jų ryšius, sukelia susidomėjimą vienas kitam.Jdomavimosi aprangų, grožio preparatais, mankšta, naujom ma dom galbūt nepakaks, kad žmoną padarytų įdomia. Moteris, kuri nesidomauja šiais dalykais, būna bespalvė, pasenusių pažiūrų. Mo­teris turi turėti savo draugus ir savo užsiėmimus nesurištus su namais, net ir tuo atveju, jei jos vyras tam nepritaria. Ji turi nuo­lat penėti savo intelektą skaity­dama vertingas knygas, kiekvie­na proga stengdamasi apjungti ir panaudoti visas savo kūrybines jėgas, žmonos pareiga tada ir bū­tų įnešti į vedybinį gyvenimą naujų idėjų, naujų interesų, pri­taikant vedybinį gyvenimą prie modernaus gyvenimo ritmo.Išmintis prasideda, kai savo ar­time Įžvelgiame gerąsias jo ypa­tybes. žmona darosi išmintinga, kada savo vyre išieško ir ver­tina gerąsias ypatybes ir kada

Trumpai

Ar rūkymas pagreitina mirtį?Jau kelinti metai, kaip vedami ginčai klausimais apie rūkymą. Ar tikrai rūkymas pagreitina mir­ti ir ar rūkantieji tikrai turi di­desnį palinkimą susirgti plaučių vėžiu? Pastaruoju metu tie gin­čai ypatingai paaštrėjo. Dr Cha- mond, kovos su vėžiu draugijos pirmininkas, pareiškė, kad trijų metų laikotarpyje vesti eksperi­mentai neginčijamai įrodo rūky­mo žalą. Pagal dr. Chamond žo­džius. buvo parinkti 36,975 vy­rai, visi virš 40 metų amžiaus, iš kurių pusė rūkė kasdien po pakelį ar daugiau cigarečių, o antroji pusė buvo nerūkantieji, šiaip jie buvo ne tik vienodo am­žiaus, bet ir vienodo bendro svei-

katingumo, su vienodais užsiėmi­mais ir palinkimais, vienodos šei­myninės padėties ir t. t. Po trijų metų iš rūkančiųjų grupės numi­rė 1385 asmenys, o iš nerūkan­čiųjų grupės — tiktai 662. iš mi­rusių rūkančiųjų 1 lo žmonių tu­rėjo plaučių vėžį, o iš nerūkančių jų tarpo nuo šios ligos numirė tik 1 2. Nuo širdies arterijų užkim šim0 mirė 654 rūkantieji ir tik­tai 104 nerūkantieji. . Rūkančių­jų tarpe mirtingumas padidėja proporcingai užsitraukimo laips­niui. Rūkymas beveik jokios ža­los nepadaro, rūkantiems cigarus ir pypkes, todėl, kad šie rūkoriai

” ‘ \ _____ v ' j Ne viena žmona skundžiasi, kadpritampa visiems'jo norams, pra- jos vyras visai nesidomi jos prob-

jokios progos tik dėl to, kad nori l padeda jam atsipalaiduoti nuo jai suteikti džiaugsmo, ir jeigu■ savo silpnybių.
i’ic kartais nvksta ant inc cnjis kartais pyksta ant jos su prie­žastimi ar be priežasties ir rū­pinasi dėl jos ir skambina pietų laiku, nes jos pasiilgo, tada, aš sakyčiau, jis turi tikrai įdomią žmoną.Kyla klausimas, kaip pasiekti ši© stovio, kaip pasidaryti įdo­mia žmona?

JAV sąjungininkai kovoja VietnameAštuonios valstybės padeda a- merikiečiams kariauti Pietiniame Vietname. Atsakydamos į prezi­dento L. Johnson’o atsišaukimą (pereitų metų balandžio mėn.), 29 valstybės pasižadėjo JAV-ms padėti, o ta pagalba prasideda nuo tranzistorinių aparatų (Ja­ponija), medikamentų ir tvarsto­mų medžiagų (Vakarų Vokietija) :r baigiasi trijų valstybių (Aus­tralijos, Naujosios Zelandijos ir Pietų Korėjos) kariniais dali­niais, pasiustais amerikiečiams i talką.Pietų Korėja atsiuntė 28 000 karių, prieš tai buvo Pietų Viet­name 2 338 darbininkai iš Pie-
Vadai ir sprendimaiKą darė Kennedy, patyręs apie sovietų raketas Kuboje ? Paaiški­na Newsweek, kalbėdamas apie Amerikoje skelbiamus užrašus

beveik niekuomet neužsitraukia.1 pašalinimą tikrintų tarptautinė Išvertė: V. Gražulis i kontrolė.

tų Korėjos, kurie tiesė kelius, statė mokyklas ir sanitarinius punktus vietos gyventojams kai­miečiams. Prieš kiek laiko korė- jinė “Tigrų” divizija (15 000 ka­rių) užėmė fronto sektorių. Aus­tralija yra pasiuntusi 1696 ka­rius, iš kurių per 1 600 kovoja fronte ir turi gan didelių nuosto­lių — 10 °/o karių sužeista ar už­mušta. Be tos kautynių grupės 100 australų karininkų yra pa­tarėjais Pietų Vietnamo kariuo­menės daliniams, 0 australiniai pilotai pasižymi ypatinga drąsa, turi drąsuolių reputaciją.Naujoji Zelandija atsiuntė lau­ko artilerijos pabūklų bateriją ir artilerinių stebėtojų grupę, iš viso 120 vyrų.Lygiai australai kaip nauja- zelandiečiai nėra patenkinti, kad

amerikiečiai nešaukia jų į pata­rėjus žygiams planuoti, nors jie turi gerą patyrimą džiuglių kau­tynėse. Amerikiečiai labiausiai vertina savo ginklus ir mašinas, tai vienas naujazelandietis kari­ninkas ironiškai pasakė: ‘‘Kai a- merikiečiai baigs savo mašinas koncentruoti, tuomet pritruks vie tos judriam karui”.
IŠ KELIONIŲ

Naujas rūkalasVašingtone užpatentuotas nau-Olego V. Penkovskio, sovietų sau Jas rūkalas “cigaretės” pavidalu, ,umo pulkininko, kuris nuo 1961 ėmė informuoti Amerikos žval­gybą, buvo susektas ir 1963 ge­gužės mėn. sušaudytas. Jis pasi­tarnavo Amerikai ir ryšium su sovietinėm raketom Kuboje.Trys dienos prieš prezidento Kennedy ultimatumą Chruščio­vui atsiimti savo raketas iš Kubos , Kennedy baiminosi ir teiravosi avo patarėjų, kuo jie gali jį už­tikrinti, kad jo ultimatumas neį­žiebs atominio karo. Patarėjai pa­žadėjo at. Atausti savo “slaptojo šaltinio”. Atsakymą iš jo pristatė prezidentui per 32 valandas: So­vietų atominės pajėgos nėra pa­ruoštos karui. J as slaptas šaltinis ir buvęs ne kas kitas, kaip pulki­ninkas Penkovskis. Tada prezi­dentas skelbė ultimatumą. Chruš čiovas pasiskubino jį priimti, bet paskiau dalies sąlygų nevykdė, o prezidentas neturėjo ryžties išrei­kalauti, kad susitarimas būtų į- vykdytas iki galo — kad raketų

sudarytas iš salotų lapų Tą išra­dimą padarė vienas chemikas, kuris superka salotų lapus, far- merių išmetamus, ir atitinkamai juos sutvarkęs, suka iš jų “papi­rosus”, kuriuose nikotino vietą užima žalias chlorofilas. Nauji rūkalai turi pasirodyti rinkoje dar šiais metais. Ar chlorofilas nu­konkuruos nikotiną, o salotai — tabaką, pamatysime vėliau...— oOo —
NAUJAS JUNGTINIŲ TAUTŲ 

ĮGALIOTINISPasitraukus iš pareigų Mr. A. McIver kaip vyriausiam Jungti­nių Tautų įgaliotiniui pabėgėlių reikalams Australijoje ir Naujo­joje Zelandijoje, jo vieton paskir­tas olandas Dr. Victor Beermann, kuris panašiose pareigose prie Jungtinių tautų darbavosi jau nuo 1951 m.šir įgaliotinis rūpinasi pabė­gėlių saugumu, kol jie priima ki­to krašto pilietybę, ši Jungtinių 'Tautų Pabėgėlių Įstaiga veikia Sydnėjuje, 44 Martin Place.

— Istanbule, Turkijoje viešė- ljoT meilę Jo bul§ar4 turistų laivas Nesse- J j bar. Trylika keleivių, jų tarpei trys moterys, šoko iš laivo. Vė­liau jie paprašė Turkijos vyriau­sybės politinės globos.Panašiu būdu 28 rytų vokiečiai paliko komunistinį laivą, kada jis plaukė Turkijoje per Bosforą 1963 metais.
— 85 keleiviai žuvo, kada 60 mylių nuo Nassau (Miami) už­sidegė ir paskendo turistinis lai­vas Yarmouth Castle.
— British Medical Journal skelbia, kad smūgis į širdies sri­tį prikėlė gyvenimui ligonius su coronariniu trombozu. Jis patarė gydytojams tuo atveju, kada kas nors netikėtai suklumpa, suduoti smūgius į krūtinę.
— Italijoje įvykusiame tauti­niame esperanto kalbos kongre­se, laikydamas šv. Mišias pran­ciškonų tėvas Albinas Ciccanti, vartojo esperanto kalbą.
—Besancono miesto, Prancū­zijoje, medaliu apdovanotas bu­vęs vokiečių armijos puskarinin­kis, kuris 1945 m. atsisakė įvyk­dyti įsakymą sušaudyti 6 prancū­zus ir 2 lenkus. Dabar šis Buvęs puskarininkis vadovauja Freibur- go miesto judėjimo policijai.
— Kuibiševe prie Volgos ke­turi vaisių prekyba vertęsi asme­nys nubausti nuo 8 iki 15 metų kalėti. Juodoje rinkoje jie uždir­bę 5 O tūkstančių rublių.
— Garsusis palinkęs Pizos bok štas (Italijoje) praėjusiais metais palinko dar vienu centimetru.
— Švedai išaiškino, kas vaka­riečiams iki šiol vis nesisekdavo išaiškinti — tai sovietinių šnipų darytų filmų. Jiems pavyko išaiš­kinti savo šnipo pulk. Wenner- 

D. M. B. I stroemn pagamintą filmą.
Aid. PrižgintaitėKRAUTUVĖJ

Didelėj krautuvėj, jos triukšmo ūžesy 
eš giesmę ten kalėdinę girdžiu — 
Ir kieti pirštai palietė man širdį, 
vietas dar neužgijusiy žaizdy---------

Ir džiaugsmas, sutirpo jis kaip snaigė, 
ir akyse suvirpo ašaros lašu--------
Aš stoviu vietoje, kažkur mintim nuklydus 
tarp dabarties ir mėty praeity —

Dienu fragmentai...atminimy šukės, 
Kalėdos... Kūčios... šiluma namu — 
Ūmai matau, kad čia, kur visko pilna 
aš nenupirksiu, ko šiandien trokštu —

KEY WES‘ Dar labiau į pietvakarius už nauja bažnytėlė, seserų namas Miami tęsiasi lyg koks “apendix” i ‘ v‘t= ’"’ *1 — ilgas sąsiauris iš daug salų ir! tiltų užsibaigiąs didesne sala —į j Key West, žiūrinčia į Kubą.J Apie tą Key West jau buvau girdėjęs, ir todėl prašiau, ir ma­ne ten nuvežti. Ir taip vieną sek­madienio popietį su kun. Jurgiu išsileidome ton kelionėn.Buvo įdomu ir tolimesnę Flori­dą pamatyti ir iš automobilio lan­go. Tuojau pamačiau, kad lėktu­ve Florida mane buvo apgavusį. 'Tos matytos žalios pievos — tai tik purvini pelkynai, apaugę kaž­kokiais krūmokšniais. Nuo tų plūduriuojančių vandenų nega­lėjo išgelbėti nė iškasti kanalai. Kartais atrodė, kad tik vienas ke-(lias “tvirtas”, iš abiejų pusių vien tik dumblini liūnai. Tik pačiam sąsiaury darėsi gamtovaizdis įdo­mesnis -— visos pakelės raudo­navo vakaro saulėj tarsi mūsų pie vų rūgštynių žiedais — tai buvo tokios rausvos sihilgos. Prasidėjo ir tiltai — tikrai ilgi, myliomis skaitomi. Bet ir kelias pasirodė daug ilgesnis, negu aš maniau.Pravažiavę Marathon vietovę, nutarėm staLLelti ir aplankyti dar vieną “atsiskyrėlį” lietuvį kunigą Stadalninką, kuris čia bu­vo klebonu. Kleboną radome be­einanti vakarinėms Mišioms, tad nutarėm palaukti. Paprasta, bet

ir mažytė klebonija stovėjo taip pat tarp vandenų. Iš klebonijos galima buvo žvejoti ir pro lan­gą — taip arti buvo vanduo. Be­laukiant grožėjausi šiuo ramiu vakaru — jo saulėlydžio raus­vos ugnys degė už vandenų, pro kurias kilo ryškūs didingi, gelsvi spinduliai, o kitoj pusėj nurau­dęs mėnulis — pilnatis ėmė ska- lautis lyg ežere. Prisiminus, kad tai buvo spalio 10 d., stebėjausi, kaip čia šilta. Kol sugrįžo klebo­nas, jau beveik ir temo. Todėl, kai pasiūlė mums nakvynę, be di­delių ginčų nutarėme tolimesnę kelionę atidėti rytojui.Klebonas Buvo pasiilgęs lietu-

Kun. Petras Butkus

Tlyni, mėlyni. Kai kur šokinėjo ir delfinai.Key West pati paskutinė ir di­džiausioji sala, buvusi vien žvejų tėvynė, kol kažkas bagočių nesu­galvojo pravesti i ją traukinį, kad patrauktų ir vasarotojų čia Traukinys pūškavo, žmonių daug važiavo, bet vieną dieną užėjo taifūnas ir jį sugriovė. Dabar ša­lia tų išvartytų bėgių ir buvo pra­vestas kelias mašinoms. Buvęs žvejų Key West didžiuojasi savo sena praeitim ir tyčia nedažo tų senų gal net nė karto nedažytų medinių namų, kokį čia turėjo įsi gijęs ir rašytojas E. Hemingway ir daug kitų originalumą mėgstan čių. čia savo vasarvietę turi ir Amerikos prezidentas, kuri ran-vių draugų ir parodė didelį sve-jdasi netoli mari b;zės ^LeZL:iWest arčiausiai yra “atsikišusi ’i ir Castrc juodoji barzda - už tai nuolat čia pribūva pabėgėlių iš Gubos ir jų kaskart laukiama daugiau. Bet Key West yra ir A- merikos ‘‘sargybos Bokštas”, čia stovi didelė dalis karo laivyno, čia ir svarbus postas karo avia­cijos. Sako, kad iš čia kyla ir lei­džiasi “‘taikos patruliai” — su

tingumą - ____________ __________T.gerą restoraną, kur aš nutariau I paragauti “čerepakinį” steiką.' (turtel steak). Kad nežinotum, manytum, kad tai kokio laukinio veršio steikas.Ant rytojaus į mūsų kelionę įsijungė ir kun. Stadalninkas. Da­vęs “mūsų žirgui pailsėti”, pats savo mašina vežė mus per sa-Į vo ilgą 30 myliu parapiją ant sa-j atominėmis bombomis, kurie bū­tų - salelių sujungtais ilgais til-,na ore ir parengtyje ištisas 24 tais, kurių vienas buvo net 7 my-j valandas paroje. Ir nenuostabu: lių. Juo tolyn, juo vaizdai ir apy-! Key West ir Florida yra viesulų linkės buvo gražesnės: žali bu-j ir taifūnų žemė — tai kad ji gali šų gojeliai, pakrančių uolos, o sukelti ir pasaulinio masto tai- vandenys, tai gelsvai žali, tai mė-' fūną...
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B KELIONIŲ Rašo kun. P. Butkus

Kur Jūs Draugai anų laikų?
KAIP SUSIKŪRĖ RODEZIJA

kad jis Mexico parapi- Sydney

Jau daug metų kai ruošiausi aplankyti dar vieną savo draugą Amerikoj — tai kun. St. Aleksie­jų. Nors neilgai teko kartu būti studijų metais, bet mus jungė daug kitų bendros praeities ry­šių: jis buvo kilęs iš Skaudvilės— čia pat nuo mano tėviškės Ne­makščių, o aš buvau jo primicijo­se ir sakiau pamokslą (net su­graudinęs jį — kaip dabar pri­siminė). Vėliau jis buvo ir Ne­makščių vikaru.Jau iš laiškų žinojau, gyvena pietuose — New valstybėj ir yra Deming jos klebonas. l odei jausuradęs artimiausią aerodromą — EI Paso suplanavau skridimą.Iš Miami tiesioginio lėktuvo nebuvo. Reikėjo skristi į New Orleans, paskui į Houston ir San Antonio.Negreit iškilo New Orleans — pro vandenų ir šlyno įlankų raiz­gynus — kuo ne debesų ir tuko supamas. Tik Mississipi milžinas laisvai blaškėsi savo alkūnėmis, prie kurios vienos ir buvo prisi­glaudęs New Orleans. Čia tik iš­leidęs ir paėmęs keleivius bei “pasistiprinęs” mūsų lėktuvas vėl lengvai skrodė vandenis — įlankas ar tyžaruojančių upių del­tas. Houston jau buvo supamas “tikros žemės” laukų ir žalių pie­vų ir jame' buvo šviesiau, žino­jau, kad čia reikės laukti lėktu­vo į EI Paso apie 4 valandas ir dėlto buvau ramus; kelionėse “laukti” jau buvau pripratęs. Kar tais tos laukimo valandos net “pa laimingos”. Per jas ar per ilgus skridimus daugiausiai ir para­šau laiškų — atviručių ar net straipsnelių “T. A.”, nes būnant svečiu kartais labai sunku su­rasti “laiko sau”. Tik čia buvo kiek nepatogu ,nes niekur lau­kiamajam nebuvo stalo pasidėti— rašiau ant kelių laikydamas. Bet kai jau artėjo skridimui lai­kas — jis buvo atidėtas dar 1 vai. ir aš pradėjau nerimauti, ar be­lauks manęs kun. Stasys — taip ‘‘pavėluoto svečio“ ?Pagaliau “atpūškavo suprakai­tavęs” ir tas pavėlavėlis “Conti­nental jet”as. Ir taip po 7 valan­dų “viešnagės“ Houston aero­drome — tęsiau kelionę į EI Pa­so.

Iki San Antonio lėktuvas buvo kuone apytuštis. Bet čia prie var- įtų stovėjo didžiausias būrys — ■kuone kuopa kareivių — mėly- ! nom uniformom. Maniau, kad jie ■ atvyko tik ko nors pasitikti. Bet I ne — jie ėmė lipti į lėktuvą: su : visa apranga gal ir kokiom “bom- j belėm”. Ir pamažu lėktuvas juos j visus “surijo” į savo “pilvą”. Aš net ėmiau abejoti, ar jis pasikels. Bet tiktai vieną kartą sunkiai ‘‘su dejavęs”, jis atsiplėšė nuo žemės ir kaip niekur nieko pasileido vy­tis saulę vakaruose. Saulė vir bandė “kavotis” tai už debesėliv, tai už kalnų ir vis negalėjo nuo mūsų akylaus žvilgsnio pasislėp­ti — vis mes ją kur nors iš naujo užtikdavom — taip ilgai ji leidosi tą vakarą — degdama rausvom, gelsvom žarom. Bet neveltui juk sakoma, kad saulės nepavysi! Kai artinomės į EI Paso, buvo jau visai sutemę. Virpėjo širdis džiaugsmo virpesiu — kad vėl pasimatysiu su draugu po 16 me­tų atsiskyrimo, bet ir su baimes priegaida — dėl tų 3-jų valandų pavėlavimo. Ir beveik išgąsdino.Aš dairiausi kunigo ir dar su juo- vėlyvos vakarienės...
iiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Pirmas iš anglų buvo David Li 19oo metais vietinių gyvento- Ivingston, kurs 1855 metais atra- jų buvo 400 000; dabar jų yra 
1 rJ/A brnčTo VllTlC Valion fTOTrn Da nnv 1 iiidezijos vardą, bet istorija to kraš joje gyvena 225 ooo baltųjų, ku­to prasideda tik devyniolikto šimt rių dauguma yra anglų pionierių mečio gale, būtent, tuo faktu, ka- Įpėdiniai. Baltieji valdė kraštą ir da pulkininkas Pennefather iš pie ----- -1 i:°tų atvežė kietai užgrūdintų baltų­jų pionierių grupę ii- 1890 metų rugsėjo 12 d. iškėlė Britų vėlia­vą toje vietoje, kurią pavadino Fort Salisbury. Tas fortas buvo pavadintas tuometinio D. Brita­nijos premjero vardu. Dabar Sa­lisbury yra moderniškas 300 OOO gyventojų miestas, Rodezijos sos­tinė.Pirmajai pionierių kolonai įsi­kūrus tame krašte, į jį ėmė gau­siai vykti kitos pionierių kolonos; pagaliau atvyko ir Cecil John Rhodes ir tam kraštui davė savo vardą — Rodesia. C. J. Rhodes mirė Rodezijoje 1902 metais ir yra palaidotas netoli nuo Bula­wayo miesto, kurs savo dydžiu užima antrą vietą po Salisbury.Rodezijos istorija prasidėjo nuo anglų kolonistų įsikūrimo tame krašte, nes iki to laiko Rodezi- Į jos gyventojai nepažino nei raš- I to nei rato.

vo pūkoj’e “farinerio” uniXrmo^ i kraštą, kuris vėliau gavo Ro-ooo, greta jų Rodezi-5, . J, . . . Gezuos varda. bet istorna to kras mio owonn n t; nnn baltinu, ku-Didelei staigmenai su juo kartu buv0 ir kun. Antanas Bertašius — kauniškis, bet kilęs taip pat iš kaimyniškių Stulgių, Voi mielas Prietelis iš Vokietijos. Aš žino­jau, kad jis toje apylinkėj klebo­nauja ir buvau numatęs jį ap-l lankyti, bet nesitikėjau, kad EI: Paso būsiu sutiktas net dviejų i lietuvių kunigų ir tokių artimų kaimynų. Juk dabartiniu žvilgs­niu Nemakščiai, Stulgiai ir Skaud vile tai kaip vienas taškas arba tik kaip vienas australiškas ar Texas ūkis — Ranch’as. Ir už pavėlavimą per daug manęs “ne­barė” — mat abu klebonai, tai ir praktiški. Sužinoję, kad lėktu­vas vėluosis — jie pasisamdė mo­telį, kad galėtų “pailsėti” ir lauk­ti, kad ir per naktį... Netrukus draugai mane “atpažino” sakyda­mi, kad aš nedaug pasikeitęs — tik kam ta “galva baltumo jaz­minų”? Pagaliau ‘‘nuplovę” ma no kelionės dulkes iš lauko ir “iš vidaus“ nusivedė mane į vieną ispanišką restoraną, kad ir jau į

Didieji popieriniai tigrai

trolę ant Afrikos ekonomijos į pietus nuo Kongo.Rodezijos farmos gamina mais­to produktų su milžininšku per­teklium, tad jokia ekonominė blo
(Atkelta iš 1 pusi.)

Vietnamo karas

Beždžionių 
problema IndijojTuo tarpu, kai Indijos vyriau­sybė iš visų jėgų stengiasi pri­artėti prie Vakarų civilizacijos, statydama užtvankas, dirbtuves, fabrikus ir net stengiasi neat­silikti atomo skaldyme, atrodanti visiškai paprasta “problema su beždžionėmis” palieka neišspręs­ta. Indų liaudies įsitikinimu bež­džionių nęliečiamybe turi tokias pasėkas, kad masės beždžionių už tvindo ne tiktai kaimus, bet ir miestus, elgdamosios be ceremo­nijų beždžioniškai. Jos nuverčia gatvėse dviratininkus, vagia, kas valgoma turguose nuo užsižiop­sojusių pardavėjų ir vagia visa, kas įmanoma iš miesto. Ministe­rijų valdininkai New Dehli skun­džiasi, kad beždžionės dažnai įšo­ka pro langą, stveria popierius ir net visas papkes su bylomis, sudraskydamos į gabaliukus, žai­džiant golfą ir kitus žaidimus beždžionės per akimirką pasit- veria sviedinį bei kitus reikmenis ir su jais pasislepia brūzgynuo­se. Pagauti šiuos “razbaininkus” mieste labai sunku.Surinko: V. Gražulis

Kai Kinija ragino Sov. Sąjungą nenuleisti raudonosios revoliuci­nės vėliavos ir griauti buržuazi­nes bei kapitalistines valstybes, sovietai atsikirto, esą Amerika turi atominius ginklus ir kilus ka­rui gali būti išžudyta daug žmo­nių. Kinija ta proga pavadino Ameriką “popieriniu tigru”, ki­taip sakant, nepavojinga. Sov. Są junga tada paskelbė taikos koeg­zistenciją, nes esą ir tokiu būdu galima užkariauti kapitalistinį pa šaulį; taip sakęs jų “neklystantis genijus” Leninas. Kinija pasiliko prie savo nuomonės irgi remda­masi tuo pačiu komunistiniu au­toritetu, kuris savo laiku yra sa­kęs, kad kol pasaulyje yra dvi sistemos — kapitalistinė ir socia­listinė — taikos pasaulyje nebus. Amerika, kiniečių nuomone, yra supuvusi, demoralizuota ir laikosi tik iš inercijos; esą reikia ją tik gerokai papurtyti, ir ji subyrės. Sovietų Sąjunga to nepaisė, ir to­dėl kiniečiai apšaukė sovietus bailiais, revizijonistais ir kapita­listų tarnais.Tarp Kinijos ir Sov. Sąjungos kilo ii- kiti nesutarimai, būtent, dėl vadovavimo pasaulio komu­nistiniam judėjimui, įvedimo Ki­nijoj komunų, išvijimo rusų iš Kubos, dėl Kinijos karo su Indi­ja, dėl Pakistano — Indijos karo, dėl karo Vietname.
Didžiausias priešas — AmerikaKinija betgi neatlyžo. Jos ir šiandien didžiausias priešas, ša­lia atgal einančios Sov. Sąjungos, pasilieka Amerika. Kinijoj ugdo­ma neapykanta Amerikai. Vokie­tijos nacionalsocialistai, įsigalėję Vokietijoj, skundėsi, kad vokie­čių tauta yra sugadinta, išglebu­si, ištižusi, kad krikščionybė ją padarė minkštakaule, o reik’a, kad bujotų neapykanta kitoms tautoms, kad vokietis būtų kietas, be pasigailėjimo ir visokiom hu­maniškom įtakom atsparus. 'I as pats yra dabar su Kinija, kurios vadovybė sudarinėja ištisas pro­gramas ugdyti neapykantą ypač Amerikai.Besilanką dabartinėj Kinijoj [pastebi, kad net ir sportas pa- ) lenktas ta kryptimi. Sportas ten

J. M. šiugžda

turi tarnauti tautai ir jos revoliu­cinei idėjai, šiandien Kinijoje i sportą jau yra Įtraukta daugiau kaip 1 oo ooo 000 jaunimo. Spor­tas ten yra komunistinės progra­mos ir kartu karinio paruošimo dalis. Nežiūriu visų pastangų, kol kas kiniečių sportininkų lygis yra gana žemas, bet jie užsispyrę jį pakelti.
Kinijos StalinasKinijoj vyrauja maoizmo filo­sofija, auklėjimo sistema ir kari­nė strategija, kuri jau sėkmingai praktikuojama šiaurės Vietnamo partizanų Pietų Vietname. Mao- tsetungas keliamas į augščiausio laipsnio autoritetus: jis viską ži­no, viską išmano, jam turi paklus ti visa tauta, panašiai kaip Stali­nui. Raudonieji kiniečiai, bent jų vadai, tiki į Amerikos būsimą su­griuvimą ir tam, rengiasi. Ame­rika kiniečio supratimu, yra viso­kio blogio šaltinis, o kiekvienas amerikietis “gangsteris”. Panašia propaganda yra persunkta visa kiniečių spauda, radijas, teatras, mokyklų programos, visokie pra­nešimai ir paskaitos, įvairūs pla­katai; net baletas išeina į sceną su šautuvais, automatais, durtu­vais ir sėkmingai “kariauja“ su Amerikos imperialistais.

mylių geležinkelio bėgių. Jos sauskeliai - plentai yra tik 280. ooo mylių ilgio, ir tai primityvios rūšies. Automobilių pramonė ga­li pagaminti į metus vos 23 OOO sunkvežimių. Kinija turi tik 25 povandeninius laivus, 4 naikinto­jus. Prekybos laivynas menkas. Karo lėktuvų ji turi tik2 500 ir tai senos rusų konstrukcijos. Ka­riuomenės priskaitoma ligi 2 6oo 000 vyrų, bet tik keturios divizi­jos iš 120 yra geriau ginkluotos. Kinijos kariuomenė gali judėti tik trumpomis distancijomis. Jos atominiai ginklai tarnauja tik propagandai. Pagrindinė Kinijos jėga — 700 OOO OOO gyventojų. Bet ta masė yra neginkluota ir alkana, gyventojai susikimše ir ka rui ištikus, gali nukentėti propor cionaliai daugiau, negu betkuris kitas kraštas. Rusijos plotai tris kartus didesni, bet gyventojų tu­ri žymiai mažiau — maždaug vieną Kinijos trečdalį. Kinijos derlius toli gražu nepakankamas. Tai rodo ir paskutinieji metai — kiniečiai buvo priversti Kanadoje milžiniškus kviečių. Kariauti tokiam ilgesnį laiką pavojinga.

rengiasi jį ir toliau valdyti. Jie sako: “Viskas, ką matote Rode­zijoje yra europiečių pastatyta“, o tai, kas ten matyti, yra impozan tiška.Rodezija yra turtingas ir gra­žus kraštas. Jis yra aukštumoj, turi malonų klimatą ir pakanka­mai kritulių. Jo žemė derlinga ir jos gelmės turtingos, nors dar nė­ra plačiau eksploatuojamos. Rhodes pastatydino geležinkelius, kurie jungia Rodeziją su Ango­los ir Mozambiko uostais ir su j Pietų Afrikos respublika. Tomis I pat geležinkelių linijomis eina i Zambijos ir Malawi eksportas ir į importas.Rodezija augina daug tabako ir jį eksportuoja. Jos tabako eks­portas yra vienas iš didžiausių pasaulyje: užima antrą vietą po JAV. Metinis tabako derlius ver­tinamas 100 milijonų dolerių; daugiausia jo perka Anglija. Ro- dezijos tabako svaras parduoda­mas po 38 centus, kai tuo tar­pu amerikinio tabako svaras — 64 centai. Be tabako, Rodezija eksportuoja daug cukraus ir chro mo. Per Rodeziją eina Zambi­jos vario transportai į užsienį. Yra Rodezijoje aukso, mangano, asbesto, tai irgi buvo daugiausia eksportuojama į Angliją. Savo darbo jėgų nepakanka Rodezijai, per 200 000 negrų iš Malawi dir­ba jos žemės ūkyje ir pramonėje.Rodezija turtinga, bet ne vis­kuo; kai kurių gyvybiškai svar­bių gėrybių Rodezijos ekonomi­kai trūksta, pav., naftos produk­tų. Nafta eina į Rodeziją per Mo­zambiką, bet Rodezija turi drau­gų tuose Afrikos kraštuose, ku­rie yra baltųjų valdomi — Pie­tų Afrikoje, Angoloje ir Mozam­bike. Pietų Afrikos ir Portugali­jos (Angolos ir Mozambiko) vy­riausybės plius Rodezijos vyriau­sybė praktiškai turi pilną kon­

kada negali to krašto privesti i y įetkongas Kalėdų proga sutiko prie bado ir kapituliacijos, tad laikytis 12-kos valandų paliau- neatrodo, kad ekonominis to kraš račiau komunistų paliaubų to boikotas ilgai truktų ir būtų pasižadėjimus Associated Press of ... u__x . Amerį|[a pavadino “išjuoka”, ka-c.ąngi jie to laikėsi tiktai 6 va­landas.Vietkongas ėmėsi žiaurių puo­limų Kalėdų pirmą dieną. Są­jungininkų karo pajėgos gynėsi žemėje ir ore. bet nepuolė š. Viet namo per visą eilę dienų. Toks santūrumas buvo vertinamas kaip komunistų gundymas eiti prie de­rybų stalo.New Y or ko kardinolas Spell­man per Kalėdas, vizitavo Ame­rikos dalinius Vietneme. Gera proga komunistinei propagandai, kad dvasiškiai pila naftą i Viet­namo karo ugnį. Po atviru dan­gum jis celebravo šv. Mišias kariams katalikams.

efektyvus, jei bent prie to boi-i koto prisidėtų plataus masto sa-l botažas iš vietinių negrų pusės.Skelbdami Rodezijos nepriklau somybę su baltųjų mažumos pri­matu, baltieji rodeziečiai bemaž visą pasaulį nustatė prieš save. Jie ėmėsi tokio žygio iš baimės, kad jų krašte nekiltu toks cha­osas, kaip Konge arba kad nepri­eitų prie kairiųjų režimo, kaip Tanzanijoje ir Ghanoje. Nenor prileisti negrų prie vyriausybės, nes jie laiko juos dar nepribren­dusiais tam reikalui. Pagaliau jie mano, kad jie yra pastatę Rode­zijos ūkį, civilizaciją ir valstybę, tad ir nori būti jos šeimininkais.Baltieji rodeziečiai gyvena ci­vilizacijoj panašioj į JAV pieti­nius štatus prieš Naminį karą: jie valdo negrus paternališkai, tėviškai, palaipsniui gerindami jų ekonominio, edukacinio ir higie- nio gyvenimo sąlygas. Varžo jų politines teises tuo motyvu, kad ir toje srityje jų tempas eitų pa­laipsniui, o šių dienų pasaulio dauguma su tuo nesutinka, ypač tam priešinasi ir protestuoja Af­rikos tautos. Kadangi D. Brita­nija nesirengia ginklu užgniaužti baltųjų režimo Rodezijoj, tad ko- vingesni nacionalistai iš Afrikos Vienybės Organizacijos įsakė im­tis teroristinės akcijos Rodezijo­je. Salisbury ir kitose vietovėse jau buvo sabotažo ir teroro ak­tų: vienas didelis prekių sandė­lis, vienas naktinis restoranas ir vienas autobusas gavo padega­mųjų ar sprogstamųjų bombų. J eroro ir sabotažo aktai gali pa­mažu virsti partizaniniu karu. Ar lan Šmith’o vadovaujama vyriau­sybė pajėgs išvengti tokio karo, tuo tarpu sunku numatyti.
J. Gs.

Nuoširdus komunistų pasiūly­
mas ar apgavimas?Viekongas pasiūlė Pietų Viet­namo vyriausybei keturių dienų paliaubas š. m. sausio mėn. laike. Vietkongo “Išlaisvinimo radijas“ National Liberation Fronto vado Nguyen Huu Tho lūpomis pa­skelbė ta pasiūlymą. Juo žadama tuo metu nepulti “marijonetinių karo pajėgų ir vyriausybės“, bet nekalbama apie Amerikos ir kt. karo pajėgas. Bet kalbama, kad ‘ paliaubų’’ tam tikromis aplin­kybėmis Vatų laikomasi ir prieš Amerikos ir kt. dalinius.Vakaruose tas pasiūlymas svar stomas su dideliu atsargumu ir bijomasi apgaulės.

Surasti jotvingių paminklaiLenkų spaudos pranešimu, Su­valkų krašte, Lenkijoje, vyksta archeologiniai kasimai, ieškant išmirusios tautos bei genties — jotvingių — pėdsakų. Jotvingius išnaikino XIII šimtmetyje kry­žiuočiai. Jotvingiai gyveno tarp Prūsijos, Lietuvos ir Lenkijos, ir visiems trims kaimynams buvo į- kyrėję savo užpuolimais plėši­mo tikslais.Lelkų archeologams jau pa­vyko surasti nemaža piliakalnių

dų, kariautojų grabais; taip pat rasta ginklų, papuošalų ir darbo įrankių, kuriais naudo­josi jotvingiai. Ypačiai daug jot­vingių sodybų liekanų rasta Czarana Hancza aukštupio ra­jone. Ošinki ir Szurpily vieto­vėse rasti jotvingių miestelių pėdsakai. Tyrimus suorganiza­vo Balstogės Mokslo draugija; tuose tyrimuose dalyvauja ir užsienio archeologai, šiais me­tais tuose tyrimuose atsiradosu jotvingių kunigaikščiu, va-mokslininku ii iš Vengrijos.

Ką sako Amerika?Amerikos .spauda raudonąją Kiniją irgi vadina “popieriniu tigru”. Kodėl? Argi Kinija yra to kia silpna ? Argi ji tik pučiasi ?Kinija tik kalba, grasina ir šū­kauja, bet nuo veiksmų susilaiko. Tai ir yra silpnumo ženklas. Pa­vyzdžiui, kad ir Vietnamas. Net JAV senatorių dalis buvo įtikė­ję kiniečių jėga ir atkalbinėjo savo prezidentą susilaikyti nuo betkokių karo veiksmų šiaurės Vietname. Prezidentas nepaklau­sė ir leido bombarduoti šiaurės Vietnamo teritoriją. Be to, Ame­rika dargi perspėjo Kiniją, kad jei ji eis į karą, tai karo veiksmai bus perkelti į jos teritoriją ir ne­bus pakartota Korėjos istorija. Ir ką gi? Kinija nepajudėjo. Prasi­dėjus Indijos - Pakistano karui, Kinija siuntė Mieną po kito ulti­matumą, bet jų nevykdė. Ji išti­są eilę metų grasino Formozai, bet be tolimo apšaudymo nieko daugiau ir neįvyko.
Kinija — silpnaTaigi, ir mėginama daryti išva­dą, kad Kinija kariniu atžvilgiu yra silpna. Iš viso tai yra gana primityvi šalis — neturi net mo­dernios pramonės. Negali pasi­gaminti nė sprausminio lėktuvo, kuris šiais laikais yra būtinas ka­ro atveju. Naftos pramonė men­kutė, taigi, nėra ir kuro. Elektros gamyba tik prasideda. Didžiulėje Kinijos teritorijoje tėra 19 ooo

pirkti kiekius kraštui
Sąjungininkai mažėjaKinijos sąjungininkai atkrinta vienas po kito. Alžerijos Ben Bel­la kariuomenės jau senokai nuso­dintas. Neseniai liko pašalinti Ki­nijai ištikimi Indonezijos komu­nistai — gausiausia raudonųjų partija laisvame pasaulyje. Afri­koj, nors buvo dėta daug pastan­gų ir vilčių, Kinija nedaug sau iš­tikimų kraštų beturi.Vidaus padėtis Kinijoj nestip- rėja. Kinija importuoja daugiau­sia duoną, trąšas ir medvilnę. Vi­sa prekyba su užsieniu siekia tik 3 bil. doL Ginklų ji negauna, pirkti nepajėgia, patys pakanka­mai nepasigamina — negali sėk­mingai konkuruoti net su Sov. Sąjunga.štai kodėl Amerikos spauda va­dina Kiniją “popieriniu tigru”, kuris pajėgia tik staugti, bet nė­ra pajėgus kokiam nors šuoliui.

Atsišaukimas į Jungtinių Tautų sąžinę“Atsišaukimas į Jungtinių Tau jos žymes Baltijos kraštuose ii tų sąžinę“ buvo paskelbtas N. Y. Times. Atsišaukimą pasirašė 130 asmenų. Tarp jų 46 kongresma- nai, 7 senatoriai, 11 vyskupų — arkivyskupų (Nashville, San Die­go, Arizonos, Rockville Centre, Brcoklyno, Hartfordo, Richmon do, Grand Rapids ir Schmon- diuk), 7 gubernatoriai (Rhode Island, Connecticut, Arkansas, Oregon, New Jersey, Maine, Mi­chigan), 6 miestų majorai (Na- wark, Boston, Chicago, Denver, Rochester, Baltimore). Tarp pa­sirašiusių yra tokių Amerikos įžy­mybių vardų: buvęs iždo sekre torius Robert B. Anderson, Pa­vergtų tautų bičiulių amerikie­čių pirmininkas Christopher Em met, buvęs respublikonų vadas senate William F. Knowland, bu­vęs admirolas Arthur W. Rad­ford, Laisvosios Europos Komi­teto pirmininkas John Richard­son, Jr., buvęs viceprezidentas Richard M. Nixonas ir eilė kitų.

asimiliuotų gyventojus svetimoj rusų kultūroje.Mes šaukiamės į Jungtines Tau tas imtis Estijos, Latvijos ir Lie­tuvos pilnos nepriklausomybės at statymo.Mūsų atsišaukimas yra sude­rintas su dvasia Jungtinių J autų chartos, kuri pareiškia...” (ir to­liau eina ištraukos iš chartos įžangos).
AMERIKOJE

Kalėdinės nuotaikos 
BerlyneKeliolikai dienų Berlyne ce­mentinės sienos durys buvo ati­darytos Vakarinio Berlyno gyven tojams vizituoti savuosius. Vientik Kalėdų pirmą dieną šimtas tūks­tančių perėjo su dovanomis į ryti­nę Berlyno pusę. Motinos pasima tė su dukterimis ir anūkais, brolis pasimatė su broliu ar seserim. Įvyko įvykiai, kurių buvo verta Jaukti ištisus metus... l os trum­pes susitikimo artimųjų valandos ir jų džiaugsmo ašaros dar kartą apeliuoja į pasaulio sąžinę, kokia pabaisa yra ta mūro siena...Raudonieji policininkai mauda giai šypsojosi laimingiems atei­viams, bet jie su žiauriu šaltumu nušovė rytietį vokietį, kuris ver­žėsi jieškoti laisvės Vakarinėje pusėje.Kai kam laimė nusišypsojo per gudrybes. Du rytų vokiečiai, per­sirengę vogtomis amerikiečių ka­rių uniformomis ir pasinaudoję netikru vakariniu auto mašinos numeriu, laimingai prasišmuge- liavo į Vakarus, l ai L'avo jiems tikros Kalėdos, nors amerikiečiai ir tardė, kokiu būdu pie pasivogė išganingas “jankių” uniformas.

BANGINIAI THAMES UP£JEAnglijos sostinė pergyveno sen saciją: apie 30 banginių įplaukė į Thames upę ir pasiekė Londono garsųjį tiltą. Iki šiol tokio įvykio nebuvo, žvejai norėjo žvejoti banginius, bet policija įspėjo, kad banginiai nėra žuvys, o žinduo­liai, ir todėl žvejai būtų baudžia­mi už banginių gaudymą Thames upėje. Kaipo žinduoliai banginiai yra Jos Karališkos Didenybes nuo savybė.Spėjama, kad ta banginių gru­pė tai ne kas kita, kaip banginių žvalgyba, kuri įplaukė į Thames upę tam, kad susiorientuotų, ko­kios čia gyvenimo galimybės. Jei pasirodytų, kad Londonas neap­sunkina jiems gyvenimo, tai ga­lima būtų tikėtis dar didesnės banginių invazijos į Thames upę.

KO JIE Iš JT NORI?Atsišaukimo istorinėje dalyje išdėstytas Baltijos valstybių už­grobimas, to užgrobimo pasmer­kimas, pareikštas tiesiogiai At­stovų Rūmų, min. pirm. Churchi- lio, prezidento Eisenhowerio, ne­tiesioginiai prezidento Kennedy. Toliau kreipimesi į Jungtines Tau tas pareiškiama:“Mes šaukiamės į Jungtinių Tautų Organizacijos narių sąži­nę, kad įtrauktų į svarstymo dar­bų tvarką generalinėje asamblė­joje Baltijos klausimą. Mes pa­neigiame, kad Baltijos valstybių prievartinė aneksija yra Sovietų Sąjungos vidaus reikalas.Mes šaukiamės į Jungtinių Tau tų “24 komitetą kolonializmui tir ti”, kad įtrauktų į svarstymo ir veiklos darbų tvarką nepaliauja­mą Estijos, Latvijos ir Lietuvos rusifikaciją. Baltijos valstybės tu ri teisę išlaikyti savo kalbas, pa­pročius, tradicijas, kurios yra skir tingos nuo Rusijos. Sovietinė ko­lonizacija primetė dešimtis tūks­tančių svetimų kolonistų, kad su­naikintų visas vietines civilizaci-

Nasserio sankcijos

— Los Angeles: Kalifornijos gubernatorius Pat Brown lapkri­čio 28 dienos sekmadienio Mi­šias išklausė Los Angeles lietu­vių šv. Kazimiero parapijos baž­nyčioje ir aplankė jos kleboną prel. Kučingį bei lietuvių įstai­gas ir įdomavosi įvairiais lietuvių veiklos klausimais.
— Florida: Gruodžio 4 dieną Miami Beach, Floridoje mirė pre­latas Jurgis Paškus - Paškevičius, daug pasidarbavęs Katalikų Baž­nyčiai ir lietuvių tautai. Egipto prezidentas Nasseris pa-— Čikaga: Gruodžio 11 diena , .. . , . „i ■ + , ,‘ireiske, jog Jungtine Arabu Res-ukagoje Lietuviu Jaunimo cent- * • nra aaL,* -• • r * • 1 publika yra karo stovyje su Ro- re atidaryta pagarsėjusio lietuvio[ -■ ... ■ - . ..fotografo kun. Kezio S.J. naujau­sių nuotraukų paroda, kuri tęsė­si visą saveitę. Lapkričio 21 d. kun. Kezys su savo meniškomis fotografijomis dalyvavo JAV te­levizijos programoje ir buvo pri­statytas kaip lietuvis foto meis­tras.

u j dezijos maištaujančia Rodezijos ” vyriausybe ir ryšium su tuo jis laiko visai teisėtai pagrįstą Su- ezo kanalo uždarymą Rodezijos laivams. Reikia pridurti, kad Na­sseris arba nežino arba nenori žinoti, jog Rodezija yra kontinen- įtalinė valstybė, neturi priėjimo j prie jūros ir todėl neturi jokių 
— Kennebunkport: Lietuvio f laivų. Be to, Nasseriui, kaip ara- dailininko V. K. Jonyno kūrinys, Į bų patriotui, reikėtų susirūpinti pasaulinės parodos metu puošęs I negrų būkle arabų valdomame Vatikano paviljono fasadą New j Sudane, kur arabai labai žiau- Yorke, dabar įsigytas lietuvių tė- į riai elgiasi su savo piliečiais neg- vų pranciškonų ir pargabentas i j rais. Arabų valdomame Sudane jų naujai statomą koplyčią Ken-1 negrų yra apie pusė visų to krašto nebunkporte. Skulptūra yra 2 7 i gyventojų, ir negrų būklė yra pėdų aukščio ir 21 pėdos pločio ! daug sunkesnė negu Rodezijoje, ir vaizduoja kenčiančią, kovojan-1 ypačiai sunku negrams krikščio- čią ir triumfuojančią Bažnyčią.1 nims. Nasseris būtų logiškesnis, Koplyčios planus pagamino lietu- jei pirma išsirūpintų Sudano neg- vis architektas dr. Kulpavičius, o Tams laisvę, o po to imtų kovoti jos dekoravimo darbus atlieka už Rodezijos negrų pilietines tei- pats dail. Jonynas. i sės.
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SydnėjusVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom te, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

MELBOURNE
Pamaldos veiku stovykloje,Pt. 

Lonsdale, Children’s Camp Toe H ateinantį sekmadienį bus 3 vai. po pietų. Kviečiami šią dieną at­vykti kiek galint daugiau sveč ų. Vakare stovyklautojai jau grįžta į namus.

Newcastle

Sekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus laikomos po Nauju Metų — sau­sio 16 d. 9.3o vai., šv. “Lauryno bažnyčioje, Brodmedove. Po Mi­šių — suplikacijos ir palaimini­mas.Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš Mišias.
Kun. S. Gaidelis S.J.

Mediciniškas 
apžiūrėjimasKai kurie žmonės, o ypatin­gai vyrai, laikosi tos nuomonės, jeigu laike mediciniško apžiūrė­jimo bus pas juos surasta arterio- sklerczė, diabetas ar vėžys, tai vis tiek pagydyti negalima, o ko­lei liga pati nepasireiškia, tai ge­riau ir nesinervuoti, sužinojus apie nepagydomos ligos pradžią. Toks klaidingas galvojimas gali privesti žmogų prie katastrofos anksčiau laiko. Kai kurios ligos nors ir nėra pagydomos, tačiau, laiku apie jas sužinojus, galima jų išsivystymą sulaikyti, prisi­laikant nustatytos tvarkos, dietos ir vaistų. Taip daugelis diabeti­kų. viso to prisilaikydami, gyve­na taip pat ilgai, kaip jie gyventų ir be diabeto. Kai kuriais atve­jais gydytojas gali nurodyti nu­mesti svorį, pakeisti dietą, liepti daugiau judėti, pakeisti užsiėmi­mą ir t. t. Po to žmogus gali pa­sijusti daug geriau, o organiz­mas pasipriešinti ligos išsivysty­mui. Todėl kiekvienam reikalinga kas metai atlikti medicinišką viso organizmo apžiūrėjimą.

V. Gražulis

Skaitytojai rašo
Pagerinta reklamaAdelaidės ‘‘šventadienio Bal­so” 49-tame nr. tilpo skelbimas apie gruodžio 30 d. Dainos ir Li­teratūros vakarą. Redaktoriui įteiktame skelbime rašoma: “Pro , gramon pakviesti patys ryškiau­sieji menininkai, rašytojai, akto­riai...”Ta proga man prisimena se­nas anekdotas: viename nedidelia me mieste gyveno trys gydytojai ir visi toje pačioje gatvėje. Vie­nas iš gydytojų norėjo pasirekla­muoti pranašesniu už savo ko­legas, ir iškaboje pažymėjo: ge- į riausias gydytojas visame mieste. Į Po t0 antras gydytojas savo iš- 1 kaboje parašė: geriausias gydy- ; tojas visoje valstybėje. Trečiasis pasipiktino ir savo iškaboje pa­žymėjo: geriausias gydytojas vi­soje šitoje gatvėje... S. Milius

PRANEŠIMAS“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokestį siųsti: Tėviškės Aidų vardu, 18 Henry St., Kensington, Vic. arba įmokėti vietos T. A. pla­tintojui.Melbourniškiai T. A. pren. įmo- i ka T. A. administratoriui.
Tėviškės Aidu

Administracija

Dainos Sambūrio chorvedį 

p. A I b e r t ą Č e I n ą ir jo šeimą,

MIELIEJI AUSTRALIJOS 
LIETUVIAI,Perduodamas Lietuvių Katali­kų Vokietijoje direktoriaus pa­reigas didžiai gerbiamam kun. dr. J. Avižai, 8 Muenchen 2, Un- terer Anger 17, nuoširdžiai noriu pareikšti savo gilią padėką Aus­tralijos lietuvių kunigams, orga­nizacijoms ir visiems lietuviams už nuolatinį mano rūpesčių atjau­timą ir visokeriopą pagalbą, ku­rią iš Jūsų patyriau per penkioli­ka metų.Lietuvių Misijos direktoriaus buvo ir pasilieka tikrai dideli rū­pesčiai ir uždaviniai. Jie apima ne tik Sielovadinį darbą, bet ir karitatyvinį, socialinį ir net da­linai politinį. Jam visa turi rūpė­ti ir už visa jaustis atsakomingu. Todėl labai prašau visus lietu­vius dar su didesniu supratimu ir meile peremti naujojo Sielo­vados Direktoriaus rūpesčius ir darbus.Penkiolika metų gyvenau Va­sario 16-tos Gimnazijos vargais ir laimėjimais. Per tą laiką ji svetimas kareivines pakeitė į nuosavą parką ir erdvius rūmus, o šiais metais barakus į saulėtus klasių namus. Stenkimės šią Gim­naziją — mūsų visų vargo kū­dikį ir tikrą lietuvybės išlaikymo židinį — dar su didesne meilės auka išlaikyti ir tobulinti. Tebūna ii mūsų visų vienybės ryšys.Savo maldose prašysiu Die­viškojo Kūdikio Jums visiems gy­venimo palaimos, o mūsų kenčian čiai Tautai pilnos laisvės ir tai­kos.Su tikra meile ir dėkingumu Kristuje Jūsų

Tėv. Alfonsas Bernatonis

NAUJAS “GINKLAS” KOVAI 
SU NUSIKALTIMAIS KELIUOSEMuenchen’o (Vokietija) poli­cija įrengė judriausioje kryžke­lėje prie Leopold gatvės Schwa­bing’o kvartale užmaskuotą fil- mos kamerą, kuri veikia jau du mėnesius. Per tą laiką kamera “pagavo” nufilmuodama 2 ooo

A D E L A I D Ė

Koncertas - vakaras jaunimo naudaiAdelaidės Liet. Bendr. Apyl. V-bos šauktame organizacijų su­sirinkime prieš kurį laiką buvo išrinkti trys jaunimo atstovai: A. Stepanas, D. Maželytė ir V. Straukas vykti ateinančiais me­tais į jaunimo kongresą Ame­rikoje. Tam tikslui Adelaidėje sudarytas fondas iš įplaukiančių atskirų aukų ir parengimų pa­jamų.Visų trijų jaunimo atstovų ke­lionei paremti čia kalbamų me­nininkų iniciatyva Liet. Namuo­se sekmadienį, XII. 12, įvyko kon certas — vakaras. Tai buvo la­bai gerai pavykęs parengimas, kuris buvo auditorijos nuoširdžiai ir šiltai priimtas, nors iš prog­ramos ir iškrito staigiai susirgu­si jauna ir gabi smuikininkė M. Schramma.Programą pradėjo didelė lietu­vių bičiulė pianistė Miss Dorothy Oldham, paskambindama M. K. Čiurlionio 'Preliudą f-moll ir Hu­moreską g-moll. Vėliau ji atliko Chopino Impromptu vietoje ne­atvykusios smuikininkės ir J. Al- benizo Sevillaną. Miss Oldham, kaip ir visada, buvo savo aukštu­moje. Ji yra lietuvitĮ mėgiama ir buvo palydėta gausiu plojimu.Kitų šio vakaro menininkų ne­girdėjome labai ilgoką laiką ir buvo kilęs susidomėjimas, kaip jie pasirodys scenoje po ilgesnės pertraukos ?Malonu buvo matyti, kad solistė A. Gučiuvienė buvo ta pati, kaip anksčiau, ir ypatingai geroje for­moje. Tai teko girdėti iš dauge­lio, buvusių koncerte. Ji, meniš­kai interpretuodama, skaidriai skambančiu balsu padainavo: J. Karoso — Linelius roviau, Em. Gailevičiaus —' Aš turėjau bro­

lužėlį, K. V. Banaičio — Atsimi­nimą ir A. Kačanausko — Mano rožė. Jai akomponavo Miss Old­ham.Rež. J. Gučius pusiau atminti­nai, -pusiau skaitydamas, pateikė savo kompozicijos kūrinį apie Mo tina — žemę ir K. Inčiūros — Baltieji raiteliai. Gražus turi­nys, įdomus, nuotaikingas jų per­davimas. Iš greta sėdėjusio kai­myno išgirdau labai vykusią pa­stabą, kad J. Gučius mėgsta per patriotinio turinio kūrinius iš­reikšti savo ilgesį Tėvynei.Vėliau J. Gučius“skaidriai nutei­kė auditoriją vykusiu skaitymu R. Spalio feljetono “Vedybos”šio vakaro išvadoje savaime prašosi teigimas, kad dar peranks ti laikyti Ą. Gučiuvienę ir J. Gu- čių “palaidotais” menininkais ir būtų džiugu, jeigu jie abudu vėl po šio netikėto “prisikėlimo” įsijungtų į lietuviško meno reiš­kėju eiles. Tos eilės nėra gausios ir jom "labai reikia ir netik jau­nų, bet ir prityrusių pajėgų.Aktorius Z. Kučinskas skaitė V. Bražviliaus feljetoną “Gamos” šis gabus aktorius savo interpre­tavimu feljetoną gerokai pageri­no. Sklandžiai plaukė iš jo lūpų ritmiškos A. Gustaičio eilutės: Absoliučiai tobulai viskas eina at­bulai. Z. Kučinsko laisvo ir nuo­širdaus skaitymo būdą mūsų klau sytojai mėgsta.Pabaigai A. Gučiuvienė su įkvė pimu pakiliai padainavo J. Faure — Labdien. Siuzon ir jausminga’ P. Čaikovskio — Romansą, pianu palydint p. Oldham'.Programos dalyviai, ypač po­nios solistės, gausiai gavo gėlių puokščių ir kt. gėrybių. Paten­kinti atsilankiusieji skirstėsi pa­kilioje nuotaikoje S - s
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parengimų kalendorius

SYDNEY

Kūčios Lietuvių Klubo patalpose1965 m. gruodžio 24 d. 7. 30 v. v. buvo atšvęstos bendros Kūčios Sydney Lietuvių Klubo Lidcombe patalpose, į kurias susirinko virš 60 asmenų. Publika buvo įvairi — viengungiai, našliai ir šeimos, o svarbiausia — iš visų Sydnė- jaus apylinkių.įėjus į laikinas Klubo patal­pas ir metus žvilgsnį į Kūčių sta­lą, kuris buvo paruoštas gilumoje ilgame skardiniame pastate, iš karto atėjo mintis, tai čia tikroji prakartėlė.Prie uždegtu žvakių ir prie gražiai papuoštos kalėdinės eg­lutės, o ypatingai prie gausiai apkrauto valgiais stalo susėdo virš 60 dalyvių.Mūsų visų mylimas ir gerbia­mas kapelionas kun. Petras But­kus sukalbėjo atatinkamą maldą Kūčių vakarui. Po to abu kunigai su visais pasidalino Dievo skirtu pyragu — plotkelėmis, o kun. P. Butkus net turėjo su savim at­siųsta plotkelę iš Lietuvos, kurios gabalėlis teko kiekvienam daly­viui.Po tokio nuoširdaus pasidali­nimo plotkelėmis prasidėjo bend- dros Kūčios. Kūčių vakarienė bu­

vo paruošta prisilaikant visų lie­tuviškų tradicijų: iš 12-kos su pasninku pagamintų patiekalų. Kūčių vakarienės nuotaikai pia- skaidrinti buvo pasakyta kun. P. Butkaus, kun. P. Martuzo ir Kraš­to Valdybos pirm. S. Narušio rinktinės ir pritaikytos Kalėdų nuotaikai kalbos. Sydnėjaus ApyL V-bos pirm. V. Miniotas perda­vė sveikinimus Tėvo Gaidelio, Lietuvių Klubo Valdybos ir Apy­linkės V-bos vardu pasveikinda­mas visus dalyvius ir palinkėda­mas trokštamos laimės 1966 me­tams.Po to Sydnėjaus Klubo Valdy­bos vardu prisakė keletą žodžių Valdybos narys p. Danta, apdova­nodamas Kalėdų senelio atneš­tomis dovanomis , nusipelniusias šeimininkes pp. Vaškevičienę, Be lienę, žygienę, Statkuvienę ir ki­tas, kurios iš tikrųjų buvo įdėju- sios daug darbo ruošiant kūčių stalą.. Kūčios buvo suruoštos Sydnėjaus Apylinkės V-bos ir Lie tuvių Klubo Valdybų pastango­mis ir todėl iš visuomenės pusės užsitarnavo nuoširdžios padėkos, bet deja „Kalėdų Senelis” to ne­pastebėjo! V. M.

Melbourne Lietuvių Namų vajus

įy dukrelei Brigitai tragiškai žuvus, giliai užjaučiame 
ir kartu liūdime

Melb. Liet. Parapijos Choras

automašinų vairuotojus, kurie va jžiavo per raudoną šviesą. Judėji- jmo policijos komendantas pareiš- jkė, jog tas “naujas ginklas” prieš .“kelių piratus” bus įrengtas dau­gelyje miesto punktų specialiai juodose dėžėse. To ginklo slap­tumas glūdi tame, kad ne visose dėžėse bus įrengtos kameros, ir mašinų vairuotojai nežino, ar jie bus filmuojami, ar ne.
Atmintis tabletėseNemaža kanadinių senelių at­gavo atmintį, lygią jaunimo at­minčiai' l'atai įvyko po 15 dienų trukusio gydymo (treatment), ra šo vienas iš rimčiausių medici­nos laikraščių.Kanados M c Gili universiteto profesorius dr. Cameron su sa­vo asistentais grąžino atmintį 20 senelių, įšvirkšdamas kasdien Į venas nuo 5 O lig 70 mg ribonu- keininės rūgšties (acid), kuri su trumpintai vadinama ARN. Kiek­vieno paciento atmintis aiškiai pagerėjo. Kiti pacientai, kuriems buvo pritaikytas tas pats vaistas tablečių forma, priimant per bur­ną, taip pat parodė pozityvią re­akciją.Rašoma, kad nuo i960 metų atminties mechanizmo tyrimas vyksta plačiu mastu tarptautinio garso laboratorijose, ir tik dabar ėmė spaudoj rodytis pirmosios informacijos apie tyrimų davi­nius toje srityje.Nustatyta, kad informacijų, žL nių registravimo ir krovimo “sandėliavimo” mechanizmas re­miasi cheminiu procesu, ir kad atminties chemija glūdi ne vien nervų celėse, bet visose gyvos medžiagos celėse, kurios regis­truoja gautas žinias. Tą substan­ciją sudaro viena iš rūgščių — ARN.
— Vien už Ulbrichtc komunis­tinės santvarkos kritiką Rytų Vo­kietijoje, komunistinio Berlyno Universiteto docentas dr. Wolf­gang Harich 1956 metais buvo nuteistas dešimčiai mttų kalėji­mo. šiomis dienomis, dar nepa­sibaigus visam terminui, jis buvo iš kalėjimo paleistas...
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KONKURSASMelbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugija, norėda­ma atžymėti savo veiklos 15 metų sukaktį, skelbia grožinės literatūros konkursą.šiu0 konkursu norime išjudinti ir paskatinti visas Austra­lijos moteris — motinas, seses, dukras — dalyvauti lietuviš­kame kūrybos darbe.1. Konkurse gali dalyvauti tikAustralijoje gyvenančios mo­terys.2. Konkursinio kūrinio forma pasirenkama laisvai (novelė, poema, apysaka, pasakojimas, prisiminimai, poezija ir kt.). Turinys negali būti prieš ngas katalikiškiems ir tauti­niams principams.3. Konkursinio kūrinio apimtis:a) poezijai nuo 10 iki 15 eilėraščiųb) vaidinimui 2o - 30 minučių vaidinimo laikoc) novelei, apsakymams ir kt. 10-30 mašinėle rašytų puslapių.4. Konkurse autorės gali dalyvauti su keletu kūrinių.5. Rankraščiai pasirašomi slapyvardžiu. Kartu prie kūrinio pridedama atskirame uždarame voke tikroji pavardė ir var­das, adresas, kūrinio pavadinimas ir slapyvardis.6. Kūriniai prisiunčiami ne vėliau 1966 metų gegužės mė­nesio 31 dienos (Data pašto antspaudo).Melbourne L. K. M. D. Valdybai18 Henry str. ?Kensington, Vic.7. Premijos dydis £ 50. (100 dolerių).8. Premijuotasis kūrinys spausdinamas TĖVIŠKĖS AIDUO­SE ir, vertinimo komisijai nutarus, išleidžiamas atskiru lei­diniu.9. Vertinimo komisijos rekomenduotiems Jūriniams skiria­mos pagyrimo dovanos £ 5 (10 dolerių) ir spausdinami TĖVIŠKĖS AIDUOSE.10. Konkurso vertinimo komisiją sudaro: J. A. Jūragis, Pr. Pusdešris ir kun. Pr. Vaseris.
Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų 

Draugijos Valdyba.
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Sausis.15 d. — Jūros Diena Morning­tone — Jaunimas.2 2 d. — Savanorių kūrėju pa­gerbimas — Karių “Ramove’’.29 d. — Parapijos choro gegu­žinė Morningtone.
Vasaris.12 d. — Alutis — Liet. Namų Klubas.20 d. —i Vasario 16-sios mi­nėjimas.26 d. — Jaunimo iškyla.
Kovas.5 d. — šv. Kazimiero minė­jimas — Skautų “Džiugo” tun- tas.6 d. — Kaziuko mugė — Ka­talikių Moterų Di-ja.12 d. — Meno Vakaras — A- teitininkai Sendraugiai.13 d. — Melbourne Liet. B. Apylinkės metinis susirinkimas.20 d.-— “Aušros” teatro spek­taklis.
Balandis.16 d. — Atvelykio margučių alutis — Liet. Namu Klubas,2 3 d.--------šv. Jurgio minėji­mas — Skautų “Džiugo” tuntas.24 d. — Soc. Globos Moterų D-jos loterija.3 o d. — Dainos Sambūrio šiu­pinys.
Gegužis.7 d. —'Parapijos choro balius.8 d. — Motinos Dienos minė­jimas — Parapijos mokykla.14 d. — Talentų Vakaras — Moksleiviai Ateitininkai.21d. — Jaunimo prieškongre- sinis šokių vakaras.
Birželis.4 d. — Studentų metinis ba-į liūs.

16 d. — Sporto klubo “Var­pas” metinis balius.31d. — Liet. Namų Klubo na­rių visuotinas susirinkimas.
Rugpiūtis.6 d. — Katalikių Moterų D-jos metinis balius.14 d. — Pabaltiečių koncer­tas.2 7 d. — Dainos Sambūrio me­tinis balius.
Rugsėjis.3d. — Meno Vakaras — Pa­rapijos choras.4 d. — Koop. “l aika” meti­nis susirinkimas.11d. — Tautos šventės minė­jimas. • , p17 d. — “Tėviškės Aidų” ba­lius.24 d. — Brolijos iešminė Wood ende.
Spalis.8 d. — Lietuvių Namų Klubo metinis balius.15 d. — Jaunimo parengimas.29 d. — “Mūsų Pastogės” ba­lius.
Lapkritys.19 d. — Karių “Ramovė” ba­lius.27 d. — Kariuomtnės šventės minėjimas —- Karių “Ramovė”
Gruodis.4 d. — Dainos Sambūrio me­tinis koncertas.11 d. — Parapijos mokyklos mokslo metu užbaigimas.18 d. — Kalėdų Eglutė — Pa­rapijos mokykla.24 d. — Bendros Kūčios — Ka talikių Moterų D-ja.31 d. — Naujų Metų balius — Apylinkės V-ba.

11 -tos vajaus savaitės metu su­rinkta £ 123. 0. o, tuo būdu per visą vajaus laiką iki 20. 12. 65 surinkta £ 6967.šios savaitės metu įmokėjo: p. p. Jadvyga Kaiman £ 5o — auką, Marija Malakūnienė £ 5o, Romas Saženis £ 10, Juozas Skimbiraus- kas padidino iki £ 10, V. šešto­kas £ 4, R. Špokevičius £ 4. Po £ 3 įmokėjo: p. p. A. Bagdonaitė, J. Martinkutė ir N. Spudvilas.Po £ 2 įmokėjo: p. p. Butke- raitis, B. Ėrbrederis, J. Kapliū- nas, M. Karpienė, P. Langevičius, E. Maršalkienė, B. Petravičius, P. Stulpinas ir Mr. B. K.Po £ įmokėjo p. p. Juozas Bud-

revičius, S. Bukauskienė, S. čep- rackienė, p. Jakas, A. Grikša, Z. Oertelienė, p. Povilas, p. Sir- jetavičius, A. Sokolovas, p. Spie­čius, p. žandarąitė ir V. žemai­tis. (Sąrašas naujai įmokan­čiųjų bus tęsiamas.)Lietuvių Namų vajus dar tę­siamas, kadangi nevisi suspėta aplankyti, nevisi savo pasižadė­jimus išpildė, o ir ne visų tautie­čių adresai buvo žinomi. M. L. Klubo Tarybos nariai ir ateityje bus randami sekmadieniais ma­žoje parapijos salėje, kur visada galima skirtą Lietuvių Namams duoklę įmokėti arba siųsti Klubo iždininkui jau skelbtu adresu.
Kor. I. A.

SPORTAS
ADELAIDĖ

ŠACHMATAI1. 12. 1965 įvyko Pietų Aus­tralijos "komandinės žaibiriio lo­šimo pirmenybės. Adelaidės Vy­tis dalyvaudama su 2 komandom iškovojo 2 čempionatus. A kl. nu­galėjo visas komandas rezulta­tu: Elizabeth 7 ; 3, Vytis II 9 : 1, Philips 8 : 2, Adelaide 8 : 2, E. A. 7į : 2 į ir tik su Matisons sulošė lygiom 5:5.Vytis viso surinko 5 3palikusi savo konkurentus Matisons II viet sų 48 t. ir Norwood su 38į t. tre­čioj vietoj. Vyties I komandai bu­vo įteiktas auksinėm raidėm at­spausdintas čempionato pažymė­jimas ir kom kap. asmeninė do­vana — puiki sidabrinė taurė.Antroji komanda lošė A Reser­ve grupėje ir .nugalėjusi konku­rentą Philips 7:3, tapo A Rezer­vo kl. čempionu. Taškų prieš Phi­lips laimėjo kom. kapitonas Vyt. Opulskis 2, B. Slamonas ir M. Sertvytis po 1, Baranauskas 2 ir 'Pr. Saveniui pavėlavus į rungty­nes už jį lošęs atsarginiu jųnjorų treneris J. Hartovanyi sen j. 1 tašką.A kl. vadovavo ir puikiai ko­vojo pirmoj lentoj didmeisteris R. Arlauskas, surinkdamas 1 o taškų.Vyties šachmatininkai iš savo veiklos turi 3 spalvotas filmas ir virš 400 nuotraukų, šios pir­menybės turėjo būti filmuojamos,

bet dėl elektros kliūčių nebuvo galimybių pagaminti filmo, šis čempionatas yra pirmas Pietų Australijoj ir abi Vyties koman­dos iškovojo garbę lietuviams bū­ti pirmiems Pietų Australijos šach matų istorijoje.Pietų Australijos šachmatų Są­jungos pavestas visas pirmeny­bes organizavo ir sėkmingai pra­vedė, kitų tautiečių padedamas, S-gos vicepirmininkas P. Luko­šiūnas, o taip pat kaip Vyties šachmatų vadovas sutvarkė abi komandas pergalėms ir pirmoj ko mandoj lošdamas surinko dau­giausia tašku: iš 14 galimų iško­vojęs 12 taškų. Jis ir ateinan­tiems metams perrinktas Pietų Australijos šąchmatų S-gos Vi­cepirmininku.Pirmenybės įvyko puikiausiose sąlygose Lietuvių Parapijos erd­vioj salėje. Australiškoj spaudoj visur buvo skelbiama Lithuanian Hall. šachmatų S-ga nuoširdžiai dėkojo visiems lietuviams prisi- dėjusiems prie sėkmingo pirme­nybių pravedimo.
Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 20 Haig St., Mornington, Vic.

5 d. — Kat. Moterų D-jos lo­terija.14 d. — Birželio Trėmimų mi­nėjimas.18 d. — Mirusiųjų Ramovėnų paminėjimas — Kariu “Ramove”25 d. — Joninių balius — Spc. Globos Moterų D-ja.
Liepa.2 d. — Parapijos choro 5-čio paminėjimas.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

2nd FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Dėmesio, Sydney!SYDNEY LIETUVIŲ CARITAS ir JAUNIMAS nuoširdžiai kviečia visus į tradicinį Sydney Lietuvių
CARITAS ir AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO

KONGRESO BALIŲ
kuris Įvyks 1966 m. sausio mėn, 8 d.

FATHER O'REILLY AUDITORIUM SALĖ JE, AUBURN, PARK RD.Maloniai ir jaukiai praleisite šventiškas valandas prie gražios muzikos, jaunimo programos, pasistiprinant užkandžiais, atsigaivinant alučiu.
Pradžioje bus dar trumpas ir kun. P. Butkaus sutikimo aktasįėjimas 15 šil., kongreso dayviams— lošil.Pradžia 7 vai. vak. — pabaiga 1 vai. ryto. .

Caritas Valdyba
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